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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Korporatés Energjetike t& Kosovés sh.a.
pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém
dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Korporatés Energjetike té& Kosovés sh.a. (KEK
sh.a.), té cilat pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2024, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvecg efekteve té ¢céshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin Baza pér Opinion
té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare té& bashkangjitura pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024,
prezantojné& njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale té€ pozités financiare
té Korporatés Energjetike té Kosovés sh.a. deri me 31 dhjetor 2024, performancés sé saj, si dhe
rrjiedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2024, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Ndérmarrja nuk ka arritur té finalizoj pérditésimin e regjistrit t& pasurive té paluajtshme,
pérkundér pérpjekjeve pér pérditésimin e tyre. Né regjistér vazhdojné té figurojné prona gé
nuk jané né pronési té ndérmarrjes, si toka né Podujevé prej 1,250 hektarésh me vleré
5,000,000€, pesé prona té transferuara te Infrakos me vleré mbi 7,867,541€, si dhe 11
parcela me vleré 866,223€ té identifikuara pér fshirje, por gé ende prezantohen né pasqyrat
financiare. Gjithashtu, nuk éshté pérditésuar prona né gendér té Prishtinés sipas certifikatés
sé pronésisé, ndérsa pjesa e tokés né Vasilevé, pér té cilén ekziston vendim pér
shpronésim, éshté pjesérisht e regjistruar. Kéto mospérputhje nuk jané shpalosur né
ményré té ploté né shénimet shpjeguese.

B2 Menaxhmenti, pér mé shumé se 20 vite, nuk ka kryer rivlerésimet periodike pér té gjitha
klasat e pasurive t& mbajtura né libra sipas modelit té rivlerésimit. Vlera kontabél e kétyre
pasurive e prezantuar né pasqyra financiare ishte 8,663,716€. P&r mé tepér, 71% e
pasurive té regjistruara jané né pérdorim, por jané zhvlerésuar plotésisht dhe kané vleré
kontabél zero.

A1 Ndérmarrja nuk kishte béré trajtimin e ploté té diferencave té€ identifikuara nga komisionet e
inventarizimit dhe nuk kishte béré harmonizimin e rezultateve né mes té raportit té
inventarizimit t& pasurive dhe stogeve me shénimet kontabél, e rrjedhimisht edhe né
pasqyrat financiare vjetore.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér opinionin.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera té& Korporatés Energjetike t& Kosovés sh.a. kané gené, né té
gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé burojné nga
legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare.
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Baza pér konkluzion

A2 Ndérmarrja kishte realizuar pagesa né vleré prej 378,882€ pér shérbime té deratizimit,
dezinfektimit dhe dezinsektimit, bazuar né njé marréveshje dhe jo sipas procedurave té
Ligjit t& Prokurimit Publik.

B3 Megjithése ZKA kishte planifikuar auditimin e pasqgyrave financiare t&€ ndérmarrjes pér vitin
2024 dhe kishte pranuar té realizonte edhe dy auditime shtesé me kérkesé té vecant,
ndérmarrja kishte lidhur kontraté me njé kompani private pér té njéjtat auditime, duke
shkaktuar shpenzime shtesé.

B4  Gjaté vitit 2024, ndérmarrja kishte lidhur gjithsej gjashté (6) kontrata té& negociuara pa
publikim pér furnizim me Iéndé djegése pér kaldajé - mazut (Fuel Oil 1%), né njé vleré
kumulative prej mbi 3,532,914€, si dhe teté (8) kontrata té tjera pér furnizim me kimikale
(acid klorhidrik dhe NaOH), né vleré mbi 648,683€. Kjo kishte ndodhur si rezultat i
pamundésisé sé finalizimit té procedurave té rregullta t& prokurimit pér shkak t& mangésive
né trajtimin me kujdes té duhur té dokumentacionit té tenderit dhe procesit té€ vlerésimit té
ofertave.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés té ZKA-s&, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Céshtje tjetér

1 Né shkurt té vitit 2023, ndérmarrja kishte nénshkruar kontratén pér “Modernizimin e
turbinave B1 dhe B2”, me vleré 56,522,000€. Punimet ishin planifikuar té fillonin né maj
2024 pér B2 dhe né maj 2025 pér B1. Kéto afate u vendosén si pjesé e njé vendimi
strategjik pér té zbatuar projektin paralelisht me ndérrimin e elektrofiltrave, té financuar nga
Bashkimi Europian (BE) Zyra né Kosové, me géllim shmangien e ndérprerjeve té gjata né
operim dhe minimizimin e ndikimit né prodhim dhe rrjedhimisht né té hyrat nga prodhimi.

Ndérsa né gusht 2023, ndérmarrja u njoftua nga BE se projekti pér ndérrimin e
elektrofiltrave kishte hasur né pengesa té paparashikuara, duke krijuar rrezik real pér mos
fillimin e punimeve brenda afatit té planifikuar dhe si rrjedhojé e saj, ndérmarrja kishte
njoftuar operatorin ekonomik pér shtyrjen e zbatimit t&€ kontratés pér “Modernizimin e
turbinave B1 dhe B2” pér 12 muaj. Sipas kétij njoftimi, punimet pér turbinén B2 do té fillojné
né maj 2025, ndérsa pér turbinén B1 né maj 2026.

Njoftimi pér shtyrje éshté bazuar né nenin 17, paragrafét 1 dhe 2 té kontratés, qé lejojné
shtyrjen e punimeve deri né 12 muaj me njoftim t& dhéné deri né tetor 2023, ku kontraktori
né kété rast obligohet t&€ magazinojé pajisjet né njé vend té pércaktuar prej tij, por pa
pércaktuar cmimin e magazinimit. Edhe pse nuk pércaktohen kosto shtesé pér magazinim,
paragrafi 3 i nenit 17, kérkon zbatimin e pikés 14 t& marréveshjes EMMA (“Exceptional
Manufacturer’'s Modified Agreement”), e cila parashikon se secila palé mund té propozojé
ndryshime né orar apo géllim té projektit, por kéto ndryshime nuk jané té detyrueshme pa
njé marréveshje té shkruar gé pérshkruan qarté fushéveprimin, orarin, gmimin dhe kushtet e
tjera té réna dakord.

Megenése ishin krijuar rrethana specifike, ndérmarrja kishte realizuar njé proceduré té
negociuar me té njéjtin operator pér “Magazinimin e pjeséve pér njé vit né depo”, duke
lidhur kontraté né vleré 637,200€ pér pajisjet e turbinés B2.

Mirépo bazuar né kontratén bazé pér modernizimi e turbinave, ndérmarrja deri né fund té
vitit 2024, kishte kryer pagesa ndaj operatorit né vleré 41.86 milion euro (75% e kontratés).
Sipas informacioneve, punimet pér turbinén B2 kané filluar né prill 2025.

Pér mé tepér, mosrealizimi i dy projekteve strategjike - modernizimi i turbinave dhe montimi
i elektrofiltrave - né ményré té sinkronizuar, rezulton gé turbinat t& géndrojné té ndaluara pér
njé periudhé té gjaté kohore, ¢cka pérvecg ndikimit operacional, sjell edhe humbje né té hyrat
e mundshme nga prodhimi dhe kosto shtesé té mirémbaijtjes ose magazinimit.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Si¢c pérshkruhet né seksionin e bazés pér
opinionin e kualifikuar:

1 Mos pérditésimi i regjistrit té pasurisé me ndryshimet e ndodhura ndér vite pér pronat e
paluajtshme

2 Mos rivlerésimi periodik i pasurive afatgjata gé mbahen né regjistér sipas modelit té
rivlerésimit

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti é€shté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar t&€ Korporatés
Energjetike té Kosovés sh.a..

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Korporatés Energjetike t&€ Kosovés sh.a. éshté gjithashtu pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare té Korporatés Energjetike t&€ Kosovés sh.a. né pérputhje me
Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té
zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g& mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té KEK sh.a. me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné nga
legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&€ brendshém.

» Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té€ siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit g€ jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet t& kontrollit t&€ brendshém té Korporatés Energjetike t&€ Kosovés
sh.a..

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té& pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

+ Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte qé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e Korporatés Energjetike t&€ Kosovés sh.a., pér té vazhduar sipas
parimit té vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet
gé té térheqgim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né
Pasqyrat Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé
opinionin toné. Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t&€ marra deri né datén e
raportit toné té auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné gé NP-
ja té pushojé sé vazhduari sipas parimit té vijimésisé.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Gjetjet gé kané ndikuar né opinionin e pasqyrave financiare jané: mos rivlerésimi periodik i
pasurive afatgjata gé mbahen né libra mé vleré té drejté, mos pérditésimi i regjistrit t& pronave té
paluajtshme mé ndryshimet e ndodhura ndér vite dhe mangési né trajtimin, raportimin dhe
pasqyrimin kontabél té rezultateve té inventarizimit vjetor.

Té konkluzioni i pajtueshmérisé kané ndikuar: nénshkrimi i kontratés pér auditimin e pasqyrave
financiare dhe mangési né procedurat e negociuara pa publikim té njoftimit pér kontraté.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té€ paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té€ pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e burimeve té sektorit publik.

Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre dy (2) jané rekomandime té reja, pesé
(5) té pérséritura dhe njé (1) pjesérisht e pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mos pérditésimi i regjistrit t& pasuris€ me ndryshimet e ndodhura ndér vite pér pronat
e paluajtshme

Gjetja Sipas SNK 16 paragrafi 6, Toka, ndértesat, makinerité dhe pajisjet
klasifikohen si pasuri materiale gé mbahen pér pérdorim né prodhimin ose
ofrimin e mallrave dhe shérbimeve, pér dhénie me gira paléve té treta apo
pér géllime administrative, dhe gé pritet té pérdoren pér mé shumé se njé
periudhé raportuese. Gjithashtu sipas paragrafit 112 t& SNK 1, njésia
ekonomike duhet té shpalosé né shénimet shpjeguese ¢do informacion
shtesé gé nuk éshté paraqitur drejtpérdrejt né pasqyrat financiare, por gé
éshté i réndésishém pér té kuptuar sakté pérmbajtjen dhe géllimin e tyre
nga pérdoruesit.
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Menaxhmenti i ndérmarrjes gjaté vitit 2024 kishte ndérmarré disa veprime,
me qgéllim té pérditésimit té regjistrit t& pasurive dhe pér té reflektuar
gjendjen faktike pér pronat e paluajtshme, megjithaté nuk kishte arritur té
béjé pérditésimin e ploté té tyre, si dhe shpalosjen e drejté té
informacioneve, si né vijim:

» Sipas ceritifikatés sé pronésisé, ndérmarrja ka né pronési 1.72
hektaré toké (té regjistruar 15.9 ari) né gendér té Prishtinés dhe njé
lokal 140m?2. Gjaté vitit ndérmarrja kishte kérkuar historiatin e pronés
nga Komuna e Prishtinés dhe Agjencia Kadastrale e Kosovés pér
tokén, por deri né datén e bilancit nuk kishte arritur té béjé
pérditésimin e késaj prone né regjistrin e pasurive., pérderisa pér
lokalin ndérmarrja ende &shté né proces gjygésor;

« Né regjistrat e pasurive jané té evidentuara pesé (5) pasuri (kategori
e tokave), me vleré 7,867,541€, té cilat nuk jané né pronési té
ndérmarrjes, pasi gé té njéjtat sipas vendimit t& Qeverisé sé Kosovés
té vitit 2010 u ishin bartur ndérmarrjes publike Infrakos sh.a.,
pérkatésisht pérmes Marréveshjes pér transferimin e pasurisé né
mes té Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik dhe Infrakos.sh.a., té vitit
2012;

+ Ndérmarrja sipas aktvendimit té shpronésimeve éshté pronare e
116,88 hektaré toké né zonén kadastrale Vasilevé (Komuna e
Gllogocit). Né regjistrat e pasurive ka té regjistruar sipérfage 61.1
hektaré, pérderisa pér pjesén tjetér éshté né proces gjyqésor dhe deri
né datén e bilancit nuk kishte arritur té béjé pérditésimin e késaj
prone né regjistrin e pasurive;

+ NEé regjistrin e pasurive té ndérmarrjes figuron njé parcelé toké me
sipérfaqge prej 1,250 hektarésh, e emértuar si “Mali i pyllézuar” né
Komunén e Podujevés, me vleré té regjistruar prej 5,000,000€.
Megijithaté, sipas komisionit té rivlerésimit, kjo toké& nuk éshté né
pronési té ndérmarrjes dhe se ndérmarrja ka kérkuar sqarim né
Agjenciné Kadastrale t& Kosovés pér té marré sqarime shtesé dhe
historikun e parcelés, por deri sa ne ishin né auditim nuk kishte
ndonjé pérgjigje konkrete pér kété proné. Ndérmarrja kété ¢éshtje
nuk e kishte shpalosur né shénime shpjeguese;

« Po ashtu, komisioni i rivlerésimit té tokave, kishte evidentuar se né
regjistrin e pasurive ekzistojné 11 toka, né vleré 866,223€ té cilat nuk
jané né pronési té€ ndérmarrjes, dhe komisioni kishte rekomanduar gé
té shlyhen nga regjistri i pasurive, por deri sa ne ishin né auditim nuk
jané shlyer dhe té njéjtat nuk ishin shpalosur né shénimet
shpjeguese.

Mos prezantimi i ploté dhe i sakté i pronave té paluajtshme kishte ndodhur
pér shkak té kompleksitetit t& ¢céshtjeve pronésore gé ndérlidhen me palét e
treta, si dhe mungesés sé veprimeve efektive té ndérmarra nga kompania
ndér vite. Mirépo vlen té theksohet se ndérmarrja me 03.04.2025 kishte
nénshkruar njé memorandum bashképunimi me Agjenciné Kadastrale té
Kosovés pér sigurim t& dhénave gé ndérlidhén me pronat e ndérmarrjes.
Ndérsa pér rastet e kontesteve pronésore kishte ushtruar padi né organet
kompetente.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Mos rivlerésimi i pasurive afatgjata né frekuenca té rregullta, si dhe mos
rishikimi i vlerés sé mbetur dhe jetés sé dobishme té pasurive té paktén né
fund te ¢do periudhe raportuese vjetore, mund té ndikoj né prezantim jo té
drejté té pasurive afatgjata.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé pérditésimin e regjistrit t& pasurisé me
gjendjen aktuale duke prezantuar sakté dhe drejté pasuriné afatgjaté té
ndérmarrjes né pasqyrat financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B2 - Mos rivlerésimi periodik i pasurive afatgjata qé& mbahen né regjistér sipas modelit té

rivierésimit
Gjetja

Sipas SNK 16 paragrafét 29, 31 dhe 51, nése njésia ekonomike zgjedh
modelin e rivlerésimit atéheré, rivierésimet do t& b&éhen né ményré té
rregullt dhe té mjaftueshme, gé té sigurohet se vlera kontabél (neto) e
pasurive afatgjata (prona, impiantet dhe paijisjet) nuk ndryshon materialisht
nga ajo gé do té pércaktohej nése do té pérdorej vlera e drejté né fund té
periudhés raportuese. Frekuenca e rivlerésimit varet nga ndryshimet né
vlerén e drejté té zérave té pasurive afatgjata (prona, impiantet dhe pajisjet)
gé rivlerésohen, nése pasurité nuk pésojné ndryshime té réndésishme dhe
té shpeshta né vlerén e drejté, rivlerésohet zéri vetém ¢do tre ose pesé vijet.
Pé&r mé tepér, vlera e mbetur dhe jeta e dobishme e aseteve duhet té
rishikohet té paktén né fund té ¢do periudhe raportuese vjetore, pér té
verifikuar nése pritshmérité aktuale jané né pérputhje me vlerésimet e
méparshme.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Céshtja e rivlerésimit té pasurive éshté rekomanduar edhe né vitet e
kaluara, por vazhdon t&€ mbetet e pazgjidhur né térési. Né vitin 2023,
menaxhmenti ka themeluar njé komision pér rivlerésimin e klasés sé
tokave-oborreve, por nuk ka ndérmarré veprime pér rivlerésimin e klasave
tjera té pasurive afatgjata si objektet, tokat dhe pyjet pér mihje, impiantet,
makinerité dhe pajisjet. Rivlerésimi i tokave éshté béré duke u bazuar né
faturat e tatimit né proné pér komunén e Obiligit dhe né Raportin e
Vlerésimit t&€ Pronave Komerciale té€ Iéshuar nga Ministria e Financave pér
komunat tjera (tetor 2023).

Pérvec klasés sé tokave-oborreve té cilat jané rivlerésuar, né regjistrin e
pasurive ndérmarrja mban edhe 506 pasuri té tjera, me vleré neto kontabél
prej 8,663,716€, pér té cilat nuk jané kryer rivlerésime pér mé& shumé se 20
vite. Né njé rast kemi vérejtur se, vlera e njé objekti né Prishting, sipas
vlerésimit té tatimit né proné, éshté 3,946,040€, ndérsa né librat kontabél
raportohet me vleré neto 141,271€. Kjo déshmon pér mospérputhje té
konsiderueshme mes vlerés kontabél dhe vlerés reale.

Pér mé tepér, rreth 71% e pasurive té regjistruara (14,315 nga 20,270
artikuj), me kosto fillestare prej 267 milion euro, jané pasuri né pérdorim,
por té zhvlerésuara plotésisht (me vleré kontabél zero), pér té cilat nuk
éshté béré rishikimi i vlerés sé mbetur dhe jetés sé dobishme né fund té
periudhés raportuese. Nga kéto, 35% e pasurive te cilat kané VNL zero,
jané pasuri kyce si pajisje pér prodhimin e energjisé dhe théngjillit, objekte,
softuer dhe toka pér mihje - té cilat gjenerojné té hyra té rregullta pér
ndérmarrjen - ndérsa 65% pérfshijné pajisje dhe inventar pér zyre.

Gjithashtu, né regjistrin e pasurive figurojné 5,564 pasuri té cilat kishin vieré
fillestare zero, té njéjtat nuk ishin rivlerésuar, e rrjiedhimisht edhe vlerén
neto zero. Né kété regjistér pérfshihen kategori té réndésishme té
veprimtarisé sé ndérmarrjes si: objekte, rrugé, hekurudha, rrjete,
largpércues, pajime dhe makineri. Vlen té theksohet se ndérmarrja me date
30.12.2024 kishte themeluar njé komision pér trajtimin e aseteve me vlere
neto zero mirépo deri né pérfundim té auditimit nuk kishte ndonjé raport té
punés nga komisioni.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se menaxhmenti e kishte konsideruar si
industri specifike dhe rivlerésimi i t& gjitha klasave éshté véshtiré i
zbatueshém né praktiké.

Mos rivlerésimi i pasurive afatgjata né frekuenca té rregullta, si dhe mos
rishikimi i vlerés sé mbetur dhe jetés sé dobishme té pasurive té paktén né
fund te ¢do periudhe raportuese vjetore, mund té ndikoj né prezantim jo té
drejté té pasurive afatgjata.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé qé pasurité e regjistruara sipas modelit
té rivlerésimit té rivierésohen né frekuenca té rregullta dhe té arsyeshme
sipas kérkesave té standardeve, né ményré gé vlera e prezantuar né
pasqyrat financiare dhe jeta e tyre e mbetur té reflektojné vlerén e drejté né
fund té ¢do periudhe raportuese, duke shmangur devijime materiale. Pér
mé tepér, t& pércaktohet vlera dhe jeta e mbetur e pasurive t& mbajtura me
kosto fillestare zero.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)
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Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A1 - Mangési né trajtimin, raportimin dhe pasqyrimin kontabél té rezultateve té

inventarizimit vjetor
Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 12 té Ligjit Nr.06/L- 032 pér kontabilitet, raportim financiar dhe
auditim, shogérité tregtare té paktén njé heré né vit duhet té verifikojné
ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet
inventarizimit té kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése
népérmjet procesit té inventarizimit. Rezultatet nga raporti i inventarizimit
duhet té barazohen me librat kontabél.

Ndérmarrja kishte themeluar komisionin pér inventarizimin e pasurive dhe
obligimeve né fund té vitit 2024 dhe kishte realizuar procesin e
inventarizimit. Megjithaté, nga auditimi u evidentuan mospérputhje ndérmjet
té raporteve té komisioneve té njésive, raportit pérfundimtar té komisionit té
inventarizimit (elaboratit) si dhe shénimeve kontabél. Mospérputhjet jané si
né vijim:

+ Komisioni i inventarizimit kishte propozuar shlyerjen e stogeve jashté
pérdorimit né vleré prej 23,474€ ndérsa ndérmarrja kishte béré njé
zbritje té pérgjithshme té zérit té stoqgeve né PFV né vleré prej
20,576€, pa kryer harmonizimin analitik ndérmjet gjendjes sé stogeve
dhe librave kontabél;

+ Sipas dokumentacionit té procesit té€ inventarizimit, ndérmarrja kishte
kryer verifikimin fizik t& pjesshém té tokave dhe pyjeve, ndérsa nuk
kishte béré verifikimin e 12 banesave né vleré neto 25,427€. Kéto
rezultate nuk jané trajtuar né raportin pérfundimtar té komisionit té
inventarizimit (elaboratit);

« Komisioni inventarizimit kishte rekomanduar pér shlyerje té pasurive,
té cilat ishin aprovuar nga Bordi Drejtues. Megjithaté, ne kemi
vérejtur se edhe 190 pasuri te tjera né vleré neto 8,512€ nuk ishin
trajtuar nga komisioni gendror dhe shlyer nga regjistri i
pasurive, ndonése déshmité e inventarizimit kané rekomanduar
shlyerjen e tyre;

« Po ashtu, komisionet e inventarizimit t& njésive kané evidentuar pér
shlyerje pasuri né vleré neto 290,679€, té cilat gjenden né regjistrin e
pasurive dhe nuk ishin trajtuar né raportin pérfundimtar nga komisioni
i inventarizimit (elaboratit).

Pér mé tepér, Bordi Drejtues kishte aprovuar shlyerjen e pasurive te cilat
ishin rekomanduar nga komisioni i inventarizimit pa njé vlerésim paraprak
té mungesés sé pasurive.

Mos prezantimi dhe trajtimi i té gjitha rezultateve te komisionit té
inventarizimit, harmonizimi me shénimet kontabél té rezultateve ka ndodhur
pér shkak té vonesave té komisioneve né kryerjen e regjistrimit.

Diferencat né mes té shénimeve kontabél dhe rezultateve té procesit
komisioni i inventarizimit pérve¢ qé ndikojné né prezantim jo té sakté té
pasurive, mund té ekspozohen mundésisé sé kegpérdorimit.
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Rekomandimi A1 Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé procesi i inventarizimit té realizohet
né pérputhje me kérkesat ligjore. Pas vlerésimit té té gjitha rezultateve dhe
miratimit té raportit pérfundimtar té inventarizimit, t& ndérmerren té gjitha
veprimet e nevojshme pér harmonizimin e rezultateve me librat kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A2 - Shpenzimet e realizuara jo né pérputhje me procedura té prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 32 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik autoritetet
kontraktuese jané té obliguara gé té gjitha shpenzimet pér furnizime,
shérbime apo puné t'i realizojné né pérputhje me llojet e procedurave té
prokurimit publik pér té siguruar njé proces té drejté, transparent dhe
konkurrues. Pé&r mé tepér, sipas nenit 38 té€ po kétij ligji, kontrata publike
kornizé nuk mund té zgjatet apo té ri-pértérihet dhe kushtet e saj nuk mund
té ndryshohen.

Pérmes testimit te shpenzimeve kemi identifikuar se ndérmarrja kishte
realizuar shpenzime né vleré prej 378,882€ pér shérbime te deratizimit,
dezinfektimitit dhe dezinsketim.

Kjo kishte ndodhur pér faktin se me daté 21.09.2023, ndérmarrja kishte
nénshkruar njé marréveshje té ashtuquajtur 'migésore' pér njé periudhé 24-
mujore, pér zgjatjen e kontratén kornizé té datés 02.11.2022, e cila kishte
afatin e vlefshmérisé pér 12 muaj. Marréveshja ishte referuar né nenin 20 té
kontratés kornizé, gé ka té béjé me zgjidhjen e mosmarréveshjeve, mirépo,
zbatimi i kétij neni lidhet me kushtet e kontratés fillestare, dhe nuk parasheh
zgjatjen e afatit apo ndryshimin e kushteve té saj.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se ndérmarrja kishte béré lidhjen e kontratés
kornizé fillestare pér periudhén 12 mujore, pérderisa njoftimi pér dhénien e
kontratés né vitin 2022 ishte pér periudhé 36 muaj. Pérveg késaj, si shkak
tjetér ishte edhe kérkesa e operatorit ekonomik pér zgjatjen e afatit té
kontratés.

Shpenzimet e kryera pérmes procedurave jo té rregullta t& prokurimit dhe
vazhdimi i kontratés korniz&€, pamundésojné konkurrencén né ofrimin e
shérbimeve dhe gmimeve, e rrjedhimisht edhe rrezikimin e cilésisé dhe
¢mimeve mé té favorshme pér autoritetin kontraktues.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té gjitha shpenzimet té kryhen né
pérputhje té ploté me dispozitat ligjore dhe té zhvillohen procedura
adekuate sipas kérkesave te Ligji pér Prokurimin Publik, duke garantuar
respektimin e parimeve té transparencés, konkurrencés dhe menaxhimit té
drejté dhe efikas té fondeve publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B3 - Nénshkrimi i kontratés pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Gjetja

Sipas nenit 137, pika 3 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Auditori i
Pérgjithshém i Republikés sé Kosovés kontrollon veprimtariné ekonomike
té ndérmarrjeve publike dhe personave juridiké té tjeré, tek té cilét Shteti ka
njé pjesé té aksioneve, ose kur huat, kredité dhe detyrimet e tyre
garantohen nga Shteti.

Né pérputhje me nenin 33.3 té Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike (i
ndryshuar dhe i plotésuar), Auditimin e Pasqyrave Financiare do ta béjé
Zyra e Auditorit t€& Pérgjithshém, né té kundértén, Zyrtari i Prokurimit i NP-
sé do té prokurojé shérbimet e njé auditori pér kryerjen e auditimit té
jashtém né pérputhje me kushtet e pércaktuara né Ligjin pér Prokurim
Publik.

Gjithashtu, Ligji Nr. 05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés, neni 18, pika 4, thekson
se: "Zyra Kombétare e Auditimit mund té kryej auditime té detyrueshme té
rregullsisé né Ndérmarrjet Publike" dhe "Auditori i Pérgjithshém informon
Aksionarin mé sé voni me 30 shtator té vitit aktual mbi até se cilat nga kéto
auditime do té kryhen".

Né kuadér té planifikimit vjetor té auditimeve, Zyra Kombétare e Auditimit
(ZKA) kishte paraparé auditimin e pasqyrave financiare vjetore té
Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK) pér vitin 2024 né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Pérvec késaj,
me kérkesé té& ndérmarrjes, ZKA kishte aprovuar edhe angazhimin pér
kryerjen e dy auditimeve té vecanta, sipas kérkesave té Zyrés sé
Rregullatorit pér Energji (ZRRE) dhe Komisionit t&é Pavarur pér Miniera dhe
Minerale (KPMM). ZKA kishte njoftuar me kohé ndérmarrjen dhe aksionarét
e ndérmarrjes pér kéto angazhime, pérkatésisht me daté 27.09.2024.

Pér mé tepér, pas shkresés KEK té datés 02.10.2024, ne kemi ri konfirmuar
edhe njéheré angazhimin toné lidhur me auditimet e vecanta me daté
09.10.2024 dhe si rrijedhojé, ZKA kishte alokuar resurset e nevojshme pér
realizimin e kétyre auditimeve.

Megijithaté, edhe pérkundér qé ZKA kishte shprehur gatishmériné pér
mbulim té kétyre dy auditimeve shtesé, ndérmarrja me 06.01.2025 kishte
lidhur kontraté me njé kompani private pér realizimin e auditimit t&
pasqyrave financiare vjetore pér vitin 2024, si dhe dy auditimeve té vecanta
sipas kérkesave nga ZRRE dhe KPMM, duke i shkaktuar ndérmarrjes
shpenzime shtesé né vleré prej 23,900€.

Prandaj, ZKA me 24.01.2025 kishte njoftuar ndérmarrjen se, referuar
rrethanave té reja té theksuara mé larté, dhe me géllim té€ shmangies sé
shpenzimeve pér shtesé, ZKA kishte konsideruar si té pa arsyeshém
angazhimin pér kryerjen e auditimeve pér géllime té veganta dhe kishte
njoftuar gqé térhiget nga realizimi i dy auditimeve shtesé té pasqyrave
financiare té€ pérgatitura né pérputhje me kornizat pér géllime té vecanta,
pér ZRRE dhe KPMM.

Si rrjedhojé, ZKA do té vazhdojé vetém me auditimin e pasqyrave
financiare vjetore pér vitin 2024 né pérputhje me kérkesat e SNRF dhe
detyrimet ligjore gé rrjedhin nga Kushtetuta dhe Ligji pér Zyrén Kombétare
té Auditimit.
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Ndikimi

Rekomandimi B3

Edhe pérkundér gé nga Zyra Kombétare e Auditimit, kishte njoftuar
ndérmarrjen ne afatin ligjor pér auditimin e Pasqyrave Financiare Vjetore,
ndérmarrja nuk kishte konsideruar té mjaftueshme, duke mos trajtuar dhe
aplikuar drejté kérkesat ligjore.

Angazhimi i shérbimeve té auditimit edhe nga auditori privat, pér kundér
faktit se ishte subjekt i auditimit nga ZKA, pérve¢ shpenzimeve shtesé,
krijon paqartési tek lexuesit e pasqyrave financiare pér shkak té opinioneve
té ndryshme té auditimit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé&, né rast té angazhimit té Zyrés
Kombétare té Auditimit pér auditimin e Pasqyrave Financiare Vjetore, té
shmangen shpenzimet e panevojshme pér shérbime té njéjta, duke
respektuar parimin e pérdorimit efikas dhe ekonomik té fondeve publike.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B4 - Zbatim i procedurave té negociuara pa publikim pér shkak t& mangésive né

procedurat e rregullta

Gjetja

Sipas nenit 35.2 té Ligjit pér Prokurimin Publik, autoriteti kontraktues mund
té pérdoré proceduré té negociuar pa publikim paraprak vetém né raste
emergjente ekstreme, té shkaktuara nga ngjarje té paparashikueshme dhe
té verifikueshme, pér té cilat nuk mund té jepet koha e nevojshme pér
procedurat e zakonshme. Kjo nuk vlen nése emergjenca éshté rezultat i
veprimeve neglizhente apo té géllimshme apo Iéshimeve té autoritetit
kontraktues.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Gjaté vitit 2024, ndérmarrja kishte lidhur gjithsej gjashté (6) kontrata té
negociuara pa publikim pér furnizim me Iéndé djegése pér kaldajé - mazut
(Fuel Oil 1%), né njé vleré kumulative prej mbi 3,532,914€, si dhe teté (8)
kontrata té tjera pér furnizim me kimikale (acid klorhidrik dhe NaOH), né
vleré mbi 648,683€.

Ky veprim ishte rezultat i pamundésisé pér té finalizuar procedurat e hapura
té prokurimit nga ankesat e ofertuesve tek Autoriteti Kontraktues dhe Organ
i Shgyrtues i Prokurimit, g& nga shqyrtimi i té cilave jané evidentuar
mangésité né vijim:

- Né aktivitetin e prokurimit pér Furnizim me Iéndé djegése (mazut),
procedura kishte déshtuar pér shkak se zyra e prokurimit né dosjen e
tenderit kishte vendosur kérkesé/kriter vendin e origjinés sé mazutit dhe
prodhuesin né seksionin jo té duhur té dosjes sé tenderit, si dhe pér shkak
té kujdesit té pamjaftueshém nga komisioni vlerésues gjaté vlerésimit té
ofertave né pérputhje me kriteret e pércaktuara.

-Ndérsa pér aktivitetin e prokurimit pér Furnizime me kimikale (acid
klorhidrik dhe NaOH), procedura e rregullt kishte déshtuar pér shkak se né
dosjen e tenderit ishin vendosur kritere té pagarta si: pagartési rreth
plotésimit té formularit t&€ cmimeve, paqgartésisé sé pérdorimit t&€ cmimeve
me TVSH, mos zgjatjen e validitetit té€ ofertave dhe pér shkak t& mangésive
né procesin e vlerésimit té ofertave. Si rrjedhojé e késaj, procesi ishte
sfiduar me ankesa té vazhdueshme né Autoritetin Kontraktues dhe né
OSHP.

Mangésité né trajtimin me kujdes té duhur t& dokumentacionit té tenderit
dhe né procesin e vlerésimit té ofertave kané rezultuar né zgjatjen e
procedurave té rregullta té prokurimit, dhe si rrjedhojé, né zhvillimin e
procedurave té negociuara pa publikim.

Mos lidhja e kontratés pérmes procedurave té rregullta dhe shtyrja e
vazhdueshme e pérmbylljes sé aktivitetit t& prokurimit pér furnizim me
mazut dhe kimikale kané béré gé ndérmarrja té mbetet pa rezerva té
mjaftueshme, duke e detyruar té lidhé 14 kontrata t& negociuara pa
publikim. Megenése aktivitetet pérkatése ende nuk jané finalizuar, ekziston
rreziku real pér lidhjen e kontratave té tjera té negociuara.

Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj gé té béhet njé analize e ploté e té gjitha
rrethanave gé kané cuar né situatén aktuale dhe té identifikojé mangésité
gé po e detyrojné ndérmarrjen té lidhé kontrata pérmes procedurés sé
negociuar. Po ashtu, duhet té sigurojé gé vlerésimi i ofertave nga
komisionet pérkatése dhe rishikimi nga zyra e prokurimit té€ realizohen me
kujdes, duke garantuar njé proces té drejté, transparent dhe té paanshém
dhe me géllim té lidhjes sé kontratave pérmes procedurave té hapura.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative jané né shumén 75,305,000 euro. Ato kané té béjné me shpenzimet e
energjisé elektrike dhe komunali, shpenzimet e mirémbaijtjes, materialeve dhe furnizimeve,
shpenzimet e linjitit, provizionet, shpenzimet e shtyra té prodhimit te energjisé si dhe shpenzimet

tjera operative.

Céshtja B5 - Pérdorimi i shpeshté i procedurés me vleré minimale

Gjetja

Ndikimi

Sipas neneve 16, 17 dhe 18 té Ligjit pér Prokurimin Publik, autoritetet
kontraktuese nuk duhet té zgjedhin ose pérdorin metoda té vleré&simit apo
té strukturimit té& kérkesave qé synojné zvogélimin e vlerés sé kontratés pér
furnizime, shérbime apo puné&, né ményré gé ato té bien nén kufijté e
pércaktuar né nenin 19 té kétij ligji. Po ashtu, ndalohet ndarja e kérkesés
pér prokurim pér njé sasi té caktuar té produkteve apo shérbimeve me
géllim té anashkalimit t& kétyre kufijve financiaré.

Gjaté vitit 2024, ndérmarrja kishte zhvilluar disa procedura té ndara
prokurimi pér té njéjtat kategori té furnizimeve brenda té njéjtit vit
kalendarik.

« Ndérmarrja kishte nénshkruar 12 kontraté pér Furnizime me
Kushineta, né vleré totale prej 96,774€. Shtaté (7) prej kétyre
kontratave kané pasur vleré mé té ulét se 1,000€, ndérsa shtaté (7)
kontrata jané lidhur me té njéjtin operator ekonomik.

« Ndérsa sipas planit té prokurimit té vitit 2024, ishin paraparé katér (4)
Furnizime me Toner, té ndara sipas njésive t& ndérmarrjes. Mirépo,
gjaté vitit ndérmarrja kishte nénshkruar 12 kontrata, né vleré totale
prej 20,254€. Nga kontratat e lidhura, teté (8) ishin lidhur nga vetém
dy operatoré ekonomik.

Pér mé tepér sipas raportit t&€ kontratave t& nénshkruara, ndérmarrja kishte
realizuar edhe 7 lloje té tjera furnizimesh, pérmes 44 procedurave té
vecganta té prokurimit, me njé vleré totale prej 650,964€ pérfshiré sinjalizim
rrugor, furnizimit dhe montimit té kondicioneréve, inventar pér zyre, mjete
mbrojtése, gélgere té hidratizuar, vaj T-46 dhe shérbime pér peshore.

Qasja jo strategjike né prokurim ka ardhur si rezultat i mungesés sé
koordinimit dhe planifikimit t& nevojave nga njésité kérkuese.

Zhvillimi i shumé aktiviteteve té prokurimit me vleré té vogél e ngarkon
kapacitetin operativ té zyrés sé prokurimit dhe ul efikasitetin e saj. Pé&r mé
tepér, kjo praktiké mund té cenojé ekonomicitetin, pasi ¢mimet pér sasi mé
té vogla mund jené mé té larta krahasuar me blerjet né sasi mé té médha.
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Rekomandimi B5 Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj se kérkesat nga njésit kérkuese té
grupohen né ményré gé té zhvillohen aktivitete t&€ prokurimit qé sigurojné
konkurrencé mé té larté dhe gmime mé ekonomike. Pér t& shmangur
pérséritjen e aktiviteteve té prokurimit, ndérmarrja duhet t’i grumbullojé
nevojat né ményré gé té jeté mé efikas dhe mé ekonomik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Sistemet Informative

Né kété fushé éshté pérfshiré vetém monitorimi i zbatimit té rekomandimeve qgé lidhen me
Teknologjiné Informative né KEK sh.a., konkretisht vlerésimi i progresit né adresimin e ¢éshtjeve
té identifikuara nga auditimet e méparshme

Céshtja C1 - Qasja e pérdoruesve pérmes rrjetit privat virtual (VPN)

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas Politikés sé sigurisé sé informacionit, para se té ju lejohet gasja té
punésuarve né rrjetin virtual privat - VPN t& ndérmarrjes, duhet té kérkohet
plotésimi i formularit té& vecanté pér aplikim té gasjes né VPN, gé vérteton
kérkuesin e qasjes, aprovimin e mbikéqyrésit pér gasje, zotimin e
pérdorimit té pajisjeve né pronési dhe t€ menaxhuara nga Tl e ndérmarrjes,
si dhe mbrojtjen e integritetit té€ informacioneve dhe rrjetit t& ndérmarrjes.

Nga krahasimi i qasjeve té lejuara pérmes rrjetit privat virtual (VPN) me
formularét e vecanté pér aplikimin té qasjeve, nga 20 qasje t€ lejuara, né
shtaté prej tyre nuk éshté respektuar Politika e sigurisé sé informacionit,
pasi gé mungonin formularét gé vértetojné kérkuesin e gasjes, aprovimin e
mbikéqyrésit pér gasje, zotimin e pérdorimit té€ pajisjeve né pronési dhe té
menaxhuara nga Tl e ndérmarrjes, si dhe mbrojtjen e integritetit t&
informacioneve dhe rrjetit t&€ ndérmarrjes.

Pérgjegjésit pér lejimin e gasjeve té té punésuarve né VPN, kishin
konsideruar se menaxhmenti dhe pérgjegjésit pér mirémbajtje jané té
pérjashtuar edhe pse sipas planit te veprimit vitin paraprak jané zotuar se
rekomandimi do té implementohet.

Mos zbatimi i politikés sé sigurisé sé informacionit, pér plotésimin e
formularéve pér qasje nga distanca pérmes VPN, e bén monitorimin e
sigurisé mé té cenueshém ndaj rrezikut pér qasje té paautorizuar.

Bordi i Drejtoreve duhet te siguroj zbatimin e politikés sé sigurisé sé
informacionit né ndérmarrje, duke siguruar qé para se té lejohet qasja e té
punésuarve né rrjetin virtual privat - VPN té ndérmarrjes, té béhet plotésimi
i formularit t& vecanté pér qasje. Pér mé tepér té plotésohen formularét e pa
plotésuara edhe pér té gjitha qasjet aktive né rrjetin virtual privat VPN.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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3 Céshtjet e zgjidhura gjaté procesit té auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t& métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té& ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Keq klasifikimi i depozitave sipas afatit t& maturimit

Né pasqyrat financiare té vitit 2024, ndérmarrja kishte keq klasifikuar
depozitat e afatizuara, duke raportuar 106.9 milion euro si pasuri
afatgjata, ndonése bazuar ne marréveshjet kontraktuale t& depozitimit
me afat, 48 milion euro kishin maturim pas datés 31.12.2025,
rrjedhimisht mé gjaté se 12 muaj pas datés sé raportimit.

Sipas SNK 1, té gjitha depozitat e afatizuara té klasifikohen si
afatshkurtra nése pritet t&€ maturohen brenda 12 muajve pas datés sé
bilancit, pérderisa depozitat e afatizuara té cilat priten t& maturohen pas
12 muajve té dités sé bilancit, té klasifikohen si pasuri afatgjata.

Pas komunikimit t& ¢éshtjes, gjaté procesit auditues jané ndérmarré
veprimet korrigjuese dhe té njéjtat jané reflektuar né versionin final té
pasgyrave financiare.
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér Pasqyrat financiare té vitit 2023 ka rezultuar né teté (8) rekomandime.
Ndérmarrja kishte pérgatitur planin e veprimit, né té cilin kishte paragitur reckomandimet gé do t'i
zbatojé, si dhe veprimet gé do té ndérmarré. Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, dy (2)
rekomandime ishin zbatuar, njé (1) rekomandime éshté zbatuar pjesérisht, si dhe pesé (5)
rekomandime nuk ishin zbatuar.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
grafikun dhe tabelén né vijim:

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Baza pér konkluzion Shpenzimet operative
Baza pér opinion Pasurité afatgjata Sistemet Informative

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar
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Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se do |Pérveg Nuk ka filluar zbatimi
opinion té kryhen rivlerésimet e té gjitha klasave |rivlerésimit té
té pasurive gé mbahen sipas modelitté |klasés sé
rivlerésimit né frekuenca té rregullta té pasurisé “tokat
mjaftueshme qé té sigurohet se vlerae |oborr” té
prezantuar e pasurive né pasqyra realizuar né vitin
financiare nuk ndryshon materialisht nga 2023, ndérmarrja
vlera e tyre e drejté né fund té periudhés |gjaté vitit 2024
raportuese. nuk ka zbatuar
rivlerésim pér
klasat e tjera té
pasurisé qé
mbahen sipas
modelit t&
rivlerésimit, si:
tokat dhe pyjet
pér nxjerrjen e
théngijillit,
objektet,
impiantet,
makinerité dhe
pajisjet e
prodhimit.
2. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj gé né [Ndérmarrja, Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion rastin e angazhimit té Zyrés Kombétare té [ndonése ishte
Auditimit pér shérbime té auditimit té njoftuar me kohé
PFV, t& mos béhen shpenzimet té pa pér angazhimin e
nevojshme pér auditim. Zyrés Kombétare
té Auditimit, ka
zhvilluar
procedura
prokurimi pér
auditimin e
pasqyrave
financiare té vitit
2024.
3. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té forcoj procesin |Ndérmarrja ka Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion e planifikimit té aktiviteteve té prokurimit |[vazhduar me
né ményré qé té& shmang makismalisht zhvillimin e
pérdorimin e procedurave me negocim pa |procedurave té
pubkim té njoftimit mé kontraté. Poashtu |prokurimit, duke
Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj gé aplikuar
nénshkrimi i kontratave me operatorét procedura té
ekonomik béhet vetém pasi gé té negociuara pa
pérmbushen té gjitha kushtet e dosjes sé |publikim né
tenderit, né kété rast formulari i ményreé jo té
pérshkrimit t& ¢mimit dhe vértetimi lidhur [rregullt dhe me
mé gjendjen e obligimeve tatimore duhet |mangési né
té jeté né harmoni me kérkesat e ligjit té¢ |pérputhje me
prokurimit. kérkesat ligjore.
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Pasurité Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé sé Menaxhmenti Nuk ka filluar zbatimi
afatgjata jané marr veprimet e nevojshme pér nuk kishte
trajtimin e té gjitha ¢éshtjeve pronésore té | pérditésuar
kompanisé dhe té pérditésoj regjistrin e  |regjistrin e
pasurisé me gjendjen aktuale duke pasurisé, duke
prezantuar sakté dhe té drejté pasuriné |mos pasqyruar
afatgjaté té kompanisé. né ményre té
sakté dhe té
pérditésuar
gjendjen aktuale
té pronave té
paluajtshme té
ndérmarrjes.
Shpenzimet Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj se Pérmes testimit [Nuk ka filluar zbatimi
operative kérkesat nga njésit kérkuese té grupohen |té mostrave
né ményré qé té zhvillohen me pak éshté konstatuar
aktivitete t& prokurimit qé sigurojné se ndérmarrja
konkurrencé mé té larté dhe cmime mé  |edhe kété vit ka
ekonomike. Pér t& shmangur pérséritien e|vazhduar me
aktiviteteve té prokurimit, kompania duhet [ pérdorimin e
t'i grumbullojé nevojat né ményré gé té shpeshté té
jeté me efikas dhe mé ekonomik. procedurave me
vleré minimale,
duke pérséritur
céshtje té
méparshme.
Shpenzimet Bordi i Drejtoreve duhet té siguroje se Gjaté auditimit, [l zbatuar
operative jané eliminuar té gjitha pengesat té cilat |nga mostrat e
kané ndikuar né mos zbatimin e pérzgjedhura
kérkesave ligjore si dhe té sigurojé éshté konstatuar
menjéheré fillimin e pérdorimit té se kérkesat e
moduleve té E-prokurimit pér menaxhimin |pércaktuara me
e kontratave dhe vlerésimin e legjislacionin
performances sé kontraktueseve. pérkatés dhe
rekomandimin e
dhéna jané
zbatuar.
Shpenzimet Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj gé Gjaté auditimit, [l zbatuar
operative planifikimi projektet investive té jeté i nga mostrat e
bashkérenduar né ményré qé afatet pérzgjedhura
kohore té pércaktuara mé Ligjin e éshté konstatuar
prokurimit publik t& respektohen né térési.|se kérkesat e
pércaktuara me
legjislacionin
pérkatés dhe
rekomandimin e
dhéna jané
zbatuar.
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Sistemet
Informative

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se té
gjithé punonjésit e kompanisé té zbatojné
politikén e sigurisé sé informacionit né
kompani dhe té vendosin té gjitha té
dhénat e tyre té ndjeshme né skedarin e
enkriptuar. Poashtu, duhet té zbatohet
politika e sigurisé sé informacionit pér
gasjen pérmes VPN. Té rishikohen qasjet
e vjetra dhe pér aprovimet e reja té
plotésohen formularét pér lejimin e qasjes
pérmes VPN.

Gjaté vitit 2023,
ndérmarrja ka
pérmbushur
procesin e
enkriptimit té
skedaréve,
ndérsa aplikimi i
formularéve pér
gasje né VPN
éshté realizuar
pjesérisht, pasi
nga testimet
éshté vértetuar
se ato nuk jané
pérdorur né té
gjitha rastet.

Pjesérisht i zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
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Shtojca |: Letér konfirmimi / Komentet e NP-s€ né gjetjet e
raportit t& auditimit

Céshtja

Komenti i NP-sé

Piképamja e ZKA-sé

Mos pérditésimi i
regjistrit t& pasurisé
me ndryshimet e
ndodhura ndér vite
pér pronat e
paluajtshme

Sipas Kornizés Konceptuale pér
raportim financiar - IFRS, paragrafi
4.5, njésia ekonomike e njeh njé
Aktiv si burim ekonomik, nése
plotésohen 3 aspektet bazé té
pérkufizimit: a) E drejta, b) mundésia
pér t& marr pérfitime ekonomike dhe
c) kontrolli mbi até aktiv. Po ashtu,
konform SNK1, paragrafi 112, njésia
ekonomike duhet té shpalosé né
shénimet shpjeguese ¢cdo
informacion shtesé gé nuk éshté
paraqitur drejtpérdrejt né pasqyrat
financiare, por qé éshté i
réndésishém pér té kuptuar sakté
pérmbaijtjen dhe géllimin e tyre nga
pérdoruesit.

KEK SH.A. ka béré pérditésimin e
regjistrit té& pasurisé konform
kérkesave pér raportim financiar, sic
pércaktohet né Kornizén e lartcekur
dhe Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar.

a)Toké ndértimore 1.72 ha -
kompania ka béré pérditésimin e
regjistrit, vetém pér pjesén e tokés

15.91 ari té cilén e shfrytézon dhe ka
kontroll mbi t&€ (kompania ka
shpalosur tek shénimet shpjeguese-
nr.4, hapat e ndérmarré dhe
statusin aktual té késaj prone);
b)Toké 116.88 hektar né zonén
kadastrale Vasilevé - KEK ka
pérfshiré né regjistrin e aseteve
vetém pjesén e parcelés prej 61.18
ha, mbi té cilén ka té drejtén ligjore
dhe kontrollin, ndérsa pér sipérfagen
55.70 ha sipas certifikatés sé
pronésisé éshté né emér té
Agjencisé Pyjore té Kosovés.

Pas déshtimit té procedurés
administrative pér bartjen e kétyre
pronave sipas vendimeve té
eksproprijimit né emér t& KEK sh.a,
pér shkak te mungesés se déshmive
te pagesave sipas kétyre
vendimeve, ne kemi ngritur padi né
vitin 2024 ndaj KK Gllogocit, me

Pavarésisht veprimeve té ndérmarra
nga ndérmarrja dhe sqgarimeve té
ofruara, gjetja mbetet e
géndrueshme, pasi regjistri i
pasurive té paluajtshme vazhdon té
mos pasqyrojé plotésisht dhe sakté
gjendjen faktike dhe juridike té
pronave.

Megijithése éshté evidente gé pér
disa raste jané ndérmarré hapa pér
gartésim té pronésisé dhe jané
ndérmjetésuar procedura
administrative apo gjygésore,
aktualisht mospérputhjet né regjistrat
e pasurive me té dhénat zyrtare dhe
mungesa e pérditésimit té tyre
pérbéjné mangési té& dokumentuar
gé ndikojné né prezantimin e drejté
té pasurive afatgjata.

Po ashtu, shpalosja jo e ploté né
shénimet shpjeguese e pasurive me
status té paqarté pronésor nuk éshté
né pérputhje me kérkesat e SNK 1,
paragrafi 112, dhe cenon
transparencén ndaj pérdoruesve té
pasqyrave financiare.

Duke marré parasysh vlerén
financiare té konsiderueshme té
pasurive né fjalé, si dhe pasiguriné
lidhur me té drejtén dhe kontrollin
mbi disa prej tyre, vlerésojmé se
ndikimi né pasqyrat financiare éshté
material.
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objekt kontesti, bartja e pronésisé
komfor aktvendimeve té
eksproprijimit. Behet fjalé pér
parcelat: parcelén kadastrale 361;
parcelén kadastrale 366 dhe
parcelén kadastrale 667,

ZK Vasilevé. (kompania ka
shpalosur tek shénimet shpjeguese
kéto detaje).

c)Lokali afarist 140 m? - bazuar né
pérkufizimin e njé aktivi, kompania
nuk ka mundésiné e shfrytézimit
(pérfitimeve ekonomike) dhe
kontrollin mbi kété aset, prandaj dhe
nuk éshté pérfshiré/regjistruar né
regjistrin e pasurisé (po ashtu,
kompania ka shpalosur tek shénimet
shpjeguese).

d) Pesé pasuri (prona) né
komunén e Podujevés - pérkundér
gé, kéto prona jané bartur
ndérmarrjes publike Infrakos SH.A.,
pérkatésisht pérmes Marréveshjes
pér transferimin e pasurisé né mes
té Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik
dhe Infrakos.sh.a., té vitit 2012,
sipas Fletés poseduese te vitit 2007
KEK SH.A. éshté pronar legjitim i
kétyre pasurive, pra, nuk éshté njé
déshmi pérmes se cilés evidentohet
kalimi i pronésisé nga KEK SH.A. tek
Infrakos. Pér kété géllim, KEK ka
ngritur padi né Gjykatén Komerciale
ndaj Infrakos pér vértetim pronésie
dhe anulim té pjesshém té vendimit.
Referuar késaj situate, menaxhmenti
dhe Bordi i Drejtoreve t&€ KEK SH.A.,
nuk ka ndérmarr hapa tjeré pér
shlyerjen e kétyre pronave nga
regjistri i pasurive derisa nuk éshté
definuar garté kalimi i pronésisé nga
KEK tek Infrakos (kompania ka
shpalosur tek shénimet shpjeguese
kéto detaje).

e) Mali i pyllézuar, 1,250 Ha - kjo
proné éshté né regjistrin e pasurive
té KEK, prej vitit 2004 kur éshté béré
korporatizimi i ndérmarrjes sipas
raportit t&€ Deloitte. Nga déshmité e
pranuara nga Kadastri i Komunés sé
Podujevés dhe Agjencia Kadastrale
nuk evidentohet qarté, kalimi
eventual i pronésisé nga KEK tek
ish-Ekonomia e Pyjeve Javor.
Prandaj, duke pasur parasysh gé njé
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pasuri e tillé me njé impakt té larté
financiar éshté pjesé e regjistrit té
KEK, Bordi i Drejtoreve nuk ka
aprovuar njé shlyerje té saj,
pérderisa nuk jané shfrytézuar té
gjitha rrugét ligjore pér té vértetuar
bartjen e pronésisé nga KEK.
Menaxhmenti i KEK gjaté kétij viti ka
dérguar kérkesé edhe tek Agjencia
Kadastrale pér Krahasimin dhe
Verifikimin e Pronave dhe Agjencia
Kosovare e Privatizimit (pér té
siguruar déshmi eventuale, nése
KEK ka gené shfrytézues, investitor
apo bashkéthemelues i ish-
ndérmarrjes shogérore té pyjeve
gjaté periudhés 1968-1999).

f) 11 prona né Komunén e Obiligit né
vleré 866,223€ - Nga déshmité e
pranuara nga Kadastri i Komunés sé
Obiligit dhe Agjencia Kadastrale nuk
evidentohet garté, kalimi eventual i
pronésisé nga KEK tek personat
fizik, prandaj Menaxhmenti i KEK
gjaté kétij viti ka dérguar kérkesé
edhe tek Agjencia Kadastrale pér
Krahasimin dhe Verifikimin e
Pronave duke pérdorur te gjithé
mekanizmat ligjoré pér té vértetuar
pronésiné e kétyre tokave.

Mos rivlerésimi
periodik i pasurive
afatgjata qé mbahen
né regjistér sipas
modelit té rivlerésimit

Bazuar ne rekomandimin e ZKA,
ndérmarrja ka rivlerésuar kategoriné
e Tokave ne pérputhje me kérkesat
e Standardeve Ndérkombétare té
Raportimit Financiar dhe duke
pérdorur resurse te brendshme pa i
shkaktuar kosto shtese financiare
Kompanisé. Nga ky rivlerésim i kryer
vlera e Tokave te Kompanisé éshté
shtuar pér 53 milion euro. Pér
kategorité tjera te aseteve,
Menaxhmenti konsideron ge modeli i
Kostos éshté shumé me i
pérshtatshém dhe prezanton drejt
gjendjen e aseteve te Korporatés
dhe kjo pér arsyet me poshté:
-Qasja e bazuar ne Kosto: Metoda e
rivlerésimit pérfshin vlerésimin e
aseteve me vlerén e tyre té drejté, e
cila mund té mos jeté praktike ose
domethénése pér lloje té caktuara
asetesh, si termocentralet dhe
pajisjet e pérdorura né prodhimin e
energjisé elektrike. Kéto asete jané

Rekomandimi i dhéné ka té béjé me
pasurité gé mbahen né libra sipas
modelit té rivlierésimit, pér té cilat,
sipas SNK 16 paragrafét 29, 31 dhe
51, kérkohet gé rivlerésimet té
kryhen né frekuenca té rregullta pér
té pasqgyruar vlerén reale té tregut.
Edhe pse ndérmarrja ka ndérmarré
disa veprime pér tokat-oborre, njé
pjesé e pasurive afatgjata té
mbajtura me kété model nuk jané
rivlerésuar pér mé shumé se dy
dekada, ndonése nga testimet tona
né njé rast rezulton se ka
mospérputhje ndérmjet vlerés
kontabél dhe asaj té drejté. Po
ashtu, pér pasurité né pérdorim duke
pérshire edhe ato me vleré kontabél
zero, nuk éshté béré rishikimi i jetés
sé dobishme dhe vlerés sé mbetur,
edhe pse ato vazhdojné té
gjenerojné té hyra pér ndérmarrjen.
Kjo bie ndesh me kérkesat e SNK 16
dhe SNK 8, sipas té cilave duhet té
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té specializuara dhe unike pér béhen rishikime vjetore dhe
industringé, duke e béré té véshtiré, |ndryshimet té reflektohen né
pothuajse te pamundur, pércaktimin |pasqyrat financiare.

e sakté té vlerés sé tyre té drejté. Né |Prandaj, mungesa e rivlerésimeve
raste té tilla, njé qasje e bazuar né |dhe mangésité tjera té identifikuara
kosto, si kostoja historike ose ndikojné ne prezantim jo te drejte
kostoja e amortizuar, ofron dhe te besueshém té pasqyrave
informacion mé té besueshém dhe |[financiare, duke e béré gjetjen té
mé té pérshtatshém pér raportimin  |vlefshme dhe me ndikim material.
financiar.

-Luhatshméria:
Metoda e rivlerésimit mund té sjellé
pagéndrueshméri té
konsiderueshme né pasqyrat
financiare. Ndryshimet e vlerés sé
drejté, vecanérisht pér aktivet me
jetégjatési si termocentralet, mund té
luhaten pér shkak t& ndryshimeve né
kushtet e tregut, pérparimeve
teknologjike ose faktoréve
rregullator. Kéto luhatje mund té
shtrembérojné performancén
financiare t&€ kompanisé dhe ta béjné
té véshtiré pér investitorét dhe palét
e interesuara té vlerésojné pérfitimin
e vérteté themelor té kompanisé.

-Mjedisi Rregullator: Kompanité e
prodhimit t& energjisé elektrike
operojné né njé mjedis té rregulluar,
ku tarifat dhe té ardhurat
pércaktohen nga organet
rregullatore bazuar né formula té
paracaktuara ose mekanizma té
mbulimit té& kostos. Né raste té tilla,
edhe pse ne forme indirekte tek
KEK, metoda e rivlerésimit mund té
mos pérputhet me kuadrin rregullator
dhe aplikimi i matjeve té vlerés sé
drejté mund té rezultojé né njé
mospérputhje midis vlerave té
raportuara dhe kérkesave
rregullatore. Kjo mospérputhje mund
té krijojé konfuzion dhe té pengojé
krahasueshmériné me ndérmarrjet
tjera té industrisé.

Sfidat praktike: Zbatimi i
metodés sé rivlerésimit kérkon
ekspertizé té konsiderueshme,
burime dhe vlerésime té
vazhdueshme té vlerésimit. Kérkon
angazhimin e ekspertéve té jashtém,
kryerjen e vlerésimeve té rregullta




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

dhe mbajtjen e modeleve komplekse
té vlerésimit. Pér kompanité e
prodhimit t& energjisé elektrike éshté
sfidé operacionale dhe e
kushtueshme aplikimi i
vazhdueshém i metodés sé
rivlerésimit té aseteve, vecganérisht
duke marré parasysh natyrén e
specializuar té infrastrukturés sé tyre
dhe natyrén dinamike té industrisé.

Menaxhmenti, ne pérputhje me
kérkesat e SNRF-ve, ne baza te
rregullta vjetore ka kryer testimin e
aseteve pér démtim duke krahasuar
késhtu vlerén neto te aseteve me
fitimin neto te diskontuar gé do
gjenerojne kéto asete né vitet ne
vijim. Bazuar ne kéto testime té
kryera vlera neto e aseteve nuk
dallon materialisht nga fitimi neto ge
pritet te gjenerohet nder vite ge le te
nénkuptoj qé asetet prezantojné
vlerén e tyre reale dhe ge nuk ka
nevojé te kryhen korrigjim ne vlerén
bartése te tyre.

Tokat ne mihje mbahen sipas kostos
historike dhe menaxhmenti nuk e ka
paré té arsyeshme té rivlerésoj edhe
kategoriné e tokave pér mihje, pasi
gé edhe zhvlerésimi i tyre béhet
bazuar né planin operativ té
kompanisé pér shfrytézimin e
rezervave té théngjillit (nxjerrja e
pérfitimeve ekonomike) dhe vlera e
mbetur-zero pér 495 asete té késaj
kategorie, pasqyron vilerén e drejté
deri né rivitalizimin e tyre nga KEK
pér ndonjé géllim tjetér té
shfrytézimit, pasi qé rezervat e
théngjillit prej tyre, tashmé jané
pérfituar.

Mangési né trajtimin,
raportimin dhe
pasqgyrimin kontabél
té rezultateve té
inventarizimit vjetor

a) Harmonizimin analitik ndérmjet
gjendjes sé stogeve dhe librave
kontabél - Sipas Elaboratit pér
regjistrimin vjetor té pasurisé dhe
detyrimeve té KEK, vlera e stogeve
te shlyera éshté né vleré:
23,473.84€, ndérsa vlera e stogeve-
tepricé éshté: 2,550.00€ (pra, me njé
efekt neto prej 20,923.84€).

Né librat kontabél, KEK ka paragqitur

Pavarésisht sqarimeve té dhéna nga
ndérmarrja, nga analiza joné del se
procesi i inventarizimit nuk ka
rezultuar né harmonizim té ploté
ndérmjet té dhénave té raporteve té
njésive, elaboratit pérfundimtar dhe
evidencave kontabél. Né vijim japim
géndrimin toné pér secilén ¢éshtje té
komentuar:

(a) Sa i pérket stogeve, gjetja nuk




vlerén e shlyerjes sé stogeve né
vleré: 20,575.94€. Mospérputhja e
paragqitur né vleré: 347.90€ nuk
éshté materiale (duke konsideruar
vlerat materiale té transaksioneve té
KEK) dhe NUK duhet te trajtohet si e
gjetur.

b)Shlyerjet e pasurisé né vleré neto
29,950€ - Sipas Elaboratit pér
regjistrimin vjetor té pasurisé dhe
detyrimeve té KEK, por edhe sipas
listés se aseteve te shlyera nga
moduli pérkatés (té bashkéngjitura
me déshmité pas dérgimit te draft-
raportit), ekziston vlera e njéjté e
shlyerjeve, duke pérfshiré éshté
mungesat e aseteve (té cilat jané
shlyer: 29,950.70 +
1,353.25=31,303.95), pranda;j,
konstatimi nga ZKA pér mos-
shlyerjen e 190 pasurive nuk
géndron (evidence, lista e te gjitha
aseteve te shlyera, gé jané té njéjta
sikurse né Elaborat dhe bilanci
vértetues).

c) Verifikimi fizik i 12 banesave né
vleré neto 25,427€ -

Sipas vendimit té€ Bordit té
Drejtoréve nr.2135 té datés
04.04.2023 (pika 1), nuk aprovohet
shlyerja e objekteve banesore nga
regjistrat e pasurisé sé KEK SH.A.
ne Raportin e regjistrimit vjetor té
vitit 2022, derisa té sigurohen
evidenca té mjaftueshme té bartjes
sé pronésisé tek personat fizik sipas
marréveshjeve té shitblerjes apo té
drejtés sé shfrytézimit para vitit
1999, prandaj kjo ¢éshtje nuk éshté
pérfshiré né raportin pérfundimtar té
komisionit té inventarizimit
(elaboratit) pér kété arsye.
Menaxhmenti i KEK gjaté vitit 2024
ka themeluar komisionin pér trajtimin
e ¢éshtjes sé banesave, pér
vlerésimin e kérkesave pér té cilat
ekziston e drejta banesore sipas
Ligjit nr.04/L-061 dhe pas caktimit t&
noterit, pér kérkesat e aprovuara do
té behet bartja e pronésisé tek
personat fizik dhe té njéjtat do te
shlyhen nga regjistri i pasurisé.

d) Komisionet e inventarizimit té
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éshté vetém né vlerén numerike, por
né mungesén e harmonizimit analitik
ndérmijet gjendjes faktike dhe
shénimeve kontabél, gé bie ndesh
me kérkesat e nenit 12 té Ligjit
Nr.06/L-032.

(b) shlyerjet e pasurisé prej 29,950€
pas ofrimit te déshmive shesé jané
trajtuar dhe jané marr né
konsideraté, ndérsa pér 190 pasuri
né vleré 8,512€ nuk ishin shlyer nga
regjistri edhe pérkundér se té njéjtat
gjaté procesit té€ inventarizimit ishin
rekomanduar pér shlyerje.

(c) Pér verifikimin e banesave:
Mungesa e verifikimit fizik t&€ 12
banesave nuk éshté adresuar né
elaboratin pérfundimtar, ndonése
vendimi i Bordit ndalon shlyerjen.
Sidoqofté, kjo nuk e pérjashton
detyrimin ligjor pér verifikim fizik dhe
raportim té sakté té gjendjes faktike,
si¢ kérkohet nga neni 12 i Ligjit pér
kontabilitet.

(d) Lidhur me pasurité né vleré neto
290,679€, edhe pse ndérmarrja ka
ofruar njé raport té vlerésimit té
funksionalitetit te pasurive, té cilat
ishin propozuar pér shlyerje nga
komisionet pérkatése, pasurité e
lartcekura nuk ishin té pérfshira né
kété raport.

Né pérfundim, megjithaté nga
pérpjekjet e ndérmarra, procesi i
inventarizimit nuk é&shté pérmbyliur
né ményré té ploté dhe té
harmonizuar, gjé qé ndikon né
besueshmériné e informacionit
financiar dhe pajtueshmériné me
kérkesat ligjore. Prandaj, gjetja
mbetet.
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njésive kané evidentuar pér shlyerje
19 pasuri né vleré neto 290,679€ -
Pas dorézimit té raporteve nga
komisionet pérkatése té njésive, pér
disa asete te propozuara pér
shlyerje me vleré kontabél t& mbetur
jané themeluar komisione té vecanta
pér vlerésimin e funksionalitetit t&
tyre, nése té njéjtat duhet té dalin
jashté pérdorimit (pér mé tepér, té
bashkéngjitura kéto raporte me
déshmité pas dérgimit té draft-
raportit).

Pérvec kétyre rasteve specifike dhe
¢céshtjes sé banesave té sqaruara né
piken c, té gjitha asetet tjera té
propozuara pér shlyerje nga
komisionet e regjistrimit jané
pérfshiré né Elaboratin e aprovuar
nga Bordi i Drejtoréve.

Nénshkrimi i
kontratés pér
auditimin e
Pasqyrave Financiare

Auditimi i Pasqgyrave Financiare té
shogérive tregtare rregullohet me
ligjin NR. 06/L- 032 PER
KONTABILITET, RAPORTIM
FINANCIAR DHE AUDITIM,;
Kérkesat ligjore gé rrjedhin nga ky
ligj jané té obligueshme edhe pér
Ndérmarrjet Publike té cilat pér mé
tepér kané kérkesa shtesé né lidhje
me raportimin financiar dhe
auditimin.

Lidhur me kété, KEK ka adresuar
kété céshtje edhe tek KKRF dhe
ZKA dhe nga pérgjigjet e marra nga
te dyja palét, KKRF konfirmon gé
KEK obligohet té kryej auditimin
sipas SNA-ve nga njé firmé e
pavarur e licencuar e auditimit dhe té
dorézoj raportin jo mé voné se 30
Prill (kérkesé ligjore), ndérsa, né
pérgjigjen e saj, ZKA na ka njoftuar
gé nuk mund t’i pérmbushé kéto
kérkesa ligjore, prandaj KEK ka
vazhduar me kontraktimin e auditimit
sipas kérkesave ligjore.

Pér me tepér, ZKA ka konfirmuar gé
pérve¢ mos pérmbushjes sé
kérkesave ligjore ge rrjedhin nga ligji
NR. 06/L- 032 PER KONTABILITET,
RAPORTIM FINANCIAR DHE
AUDITIM, po ashtu nuk mund té
pérmbushé kérkesat ligjore gé
rrjedhin nga Neni 4 i Licencés pér

Zyra Kombétare e Auditimit, né
pérputhje me mandatin kushtetues
dhe ligjor, kishte njoftuar me kohé
ndérmarrjen pér auditimet e
planifikuara, pérfshiré edhe ato me
karakter té vecanté sipas kérkesave
té ZRRE dhe KPMM. Pérkundér
késaj, ndérmarrja kishte angazhuar
njé auditor privat pér té njéjtat
géllime, duke shkaktuar shpenzime
té panevojshme.

Pretendimet pér pamundésiné e
pérmbushjes sé kérkesave ligjore
nga ZKA nuk géndrojné, pasi korniza
aktuale ligjore pércakton garté
obligimin, pérgjegjésiné, si dhe
kompetencén e ZKA-sé pér auditim.
Prandaj, veprimet e ndérmarrjes nuk
jané né pérputhje me kérkesat ligjore
né fuqi dhe gjetja géndron.
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prodhimin e energjisé elektrike dhe
né harmoni me Ligji Pér
Rregullatorin e Energjisé 05-L-084,
jo me voné se 31 Mars i vitit vijues
pér vitin paraprak dhe;

Kérkesat sipas ligjit Nr. 03/L-163 pér
minierat dhe mineralet, Neni 34 Té
drejtat dhe detyrimet e Licencés pér
shfrytézim, paragrafi 4.2.2, jo me
voné se 28 Shkurt e vitit vijues pér
vitin paraprak.

Nga shkresat e pranuara nga ZKA,
vet institucioni konfirmon gé jané té
nevojshme ndryshimet ligjore né
ményré qé ndérmarrjet publike (SIP)
té pérjashtohen nga kéto kérkesa
ligjore, gjithsesi kéto ndryshime
ligjore nuk kané ndodhur dhe KEK
mbetet e obliguar ligjérisht t’i
implementoj kérkesat gé rrjedhin nga
kéto ligje (shih bashkangjitur
shkresat).

Prandaj, duke konsideruar edhe
komunikimet gé jané fakte té pa
mohueshme né kété ¢éshtje, KEK
konsideron gé kjo gjetje nuk mund té
jeté pjesé e raportit dhe paraqitja e
késaj gjetje éshté né kundérshtim
me kérkesat ligjore gé KEK obligohet
t'i pérmbushé.

Po ashtu, kjo e gjetur nuk éshté
prezantuar né Raportin e auditimit
nga ZKA né vitin financiar 2022 edhe
pse ka gené e njéjta situaté.
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Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té€ nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& “Korporata Energjetike e Kosovis” sh. a., pér vitin 2024 (né tekstin e
métejmé “Raporti”);

¢ pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rekomandimet dhe kemi komente pér pérmbajtjen e
Raportit; konkretisht pér gjetjet, si mé poshté:
Céshtja B1 - Mos pérditésimi i regjistrit té pasurisé me ndryshimet e ndodhura ndér vite
pér pronat e paluajtshme;
Céshtja B2 - Mos rivlerésimi periodik i pasurive afatgjata g€ mbahen né regjistér sipas
modelit t& rivler&simit;
Céshtja Al - Manggsi né trajtimin, raportimin dhe pasqyrimin kontabél té& rezultateve t&
inventarizimit vietor;
Géshtja B3 - Nénshkrimi i kontratés pér auditimin e Pasqyrave Financiare.

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do Uju dorézoj njé plan & veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre.

tike e Kosovis” sh. a.,
),




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
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ENERGETSTKA KORPORACIJA KOSOVA D.D.

KEKKOSUVO ENERGY CORPORATION J.5.C.
-

Statement of Compliance

For the financial statements as at December
31, 2024.

We declare that the financial statements as at
and for the year ended December 31, 2024 give
true and fair view of the financial position,
financial performance, and the cash flows and
that the financial statements have been
prepared in accordance with all requirements of
Law 06/L-032 on Accounting, Financial
Reporting and Auditing.
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Deklaraté e Pajtueshmérisé

Pér pasqyrat financiare gé pérfundojné mé 31
dhjetor 2024.

Deklarojme @& pasqyrat financiare pér vitin
raportues q& péfundon mé 31 dhjetor 2024
paragesin njé pamje té drejté dhe té vérteté te
pozités financiare, rezultateve té operacioneve,
dhe rrjedhave té parasé dhe gé pasqyrat financiare
jané pérgatitur né pajtim me té gjitha kérkesat e
Ligjit 06 /L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim.




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 Dhjetor 2024

Shénimet Mg 31 Dhjetor 2024 M& 31 Dhjetor 2023
= (né EUR '000) (n& EUR '000)
PASURITE
Pasurité afatgjata
Prona, impiantet dhe pajisjet 4 267,524 273,738
- Depozitat ne banka - pjesa afatgjate 9 48,000 80,621
Investimet ne letra me viere- afatgjate 10 - 16,012
Asetet e paprekshme 5 220 386
Gjithsej Pasurité afatgjata 315,744 370,752
s | Pasurité afatshkurtra
Stoget 6 19,606 19,257
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tiera,neto T 82,187 57,658
Paraja né doré dhe né banké 8 2,639 48,365
™ Depozitat ne banka - pjesa afatshkurter 9 169,005 73,406
Investimet ne letra me vlere- afatshkurter 10 26,063 34,907
Asetet e tatimit te shtyre 309 -
Gjithsej Pasurité afatshkurtra 299,809 233,593
" GJITHSEJ PASURITE 615,553 604,345
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti i aksionaréve
= Kapitali aksionar 1 25 25
Rezervat 12 208,338 207,407
Rezervat rivieresuese 44,728 44,728
- Fitimet/(Humbijet) e akumuluara 165,163 125,961
Gjithsej ekuiteti i aksionaréve 418,254 378,121
Detyrimet
- Detyrimet jo-gqarkulluese
Huamarrjet — pjesa afatgjate 13 94,841 103,992
Grantet e shtyera 14 4,333 6,049
Provizionet 15 58,665 57,945
- Detyrimet e shtyera tatimore 26 6,647 8,275
Gjithsej Detyrimet jo-garkuluese 164,486 176,261
Detyrimet qarkulluese
= Huazimet — pjesa afatshkurter 13 9,699 11,996
Té pagueshmet tregtare dhe té tjiera 16 14,959 13,870
Tatimi ne te ardhura i pagueshem 1,539 835
Grantet e shtyra importi | energjise 14.1 - 16,199
& Té pagueshmet e shtyera t& prodhimit t& energjisé 100 1,609
Shpenzimet akruale 17 6,516 5,454
Gjithsej Detyrimet garkuluese 32,813 49,963
Gjithsej Detyrimet 197,299 226,224
- GJITHSE.J EKUITETI DHE DETYRIMET 615,553 604,345

Keéto pasqyra financiare te audituara jané aprovuar nga Bordi i Drejtoréve dhe té nénshkuara né emér té

= tyre mé 30 Prill 2025:
. (;’ \V ““ \/F/Q '

E _,Z.-Grémos Hashani (=% 4" Z. Gézim\Paci

/-~ UD Kryeshef Ekzekutiv| " % e

\Dr Zyrtar Kfyesor i Financave dhe Thesarit
NN . B 4
Pasqyrat financiare duhet‘lé},ﬁeﬁ@ﬁen §& bashku me shénimet shogéruese t& fageve 12 deri 54 te cilat
jané pjesé pérbérése té kétyf‘épa’gwéue’ﬁnanciare.

- / e




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
Shénimet 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR '000) (né EUR ’'000)
Té hyrat nga shitja e rrymés 18 195,682 180,824
Té hyrat nga grantet 19 1,717 11,559
Té hyrat tjera 20 15,440 767
212,839 193,150
SHPENZIMET OPERATIVE
Zhvlerésimi dhe amortizimi 45 (48,341) (47,808)
Shpenzimet e personelit 21 (50,850) (48,033)
Energjia elektrike dhe komunalité 22 (33,046) (37,595)
Shpenzimet e mirémbaitjes (3,110) (2,902)
Materialet dhe furnizimet (4,556) (7,316)
Shpenzimet e linjitit 17 (24,324) (21,225)
Provizionimet pér shlyerjen e inventarit 6 935 3,122
Humbjet nga zhvlerésimi/Lirimi i t&
arkétueshmeve tregtare dhe t& tjera (2,708) (972)
Ndryshimet né provizione 15 (3,722) (3,454)
Shpenzimet e shtyera t& prodhimit t&
energjisé 1,509 (3,922)
Shpenzimet e tjera operative 23 (6,282) (9,727)
(174,495) (179,832)
Fitimi nga operacionet 38,344 13,318
Té hyrat / (Shpenzimet) financiare, neto 24 5,752 3,002
Fitimi para tatimit 44,096 16,320
Shpenzimet e tatimit né fitim 25 (4,972) (4,000)
Fitimi neto pér vitin 39,124 12,320
Té ardhurat tjera gjithépérfshirése pér
vitin
Efekti i tatimit te shtyer ne Huazimet - pjesa
afatgjaté rivierésimin e pronés, impianteve 26 931 628
dhe pajisjeve
Gjithsej t& ardhurat gjithépérfshirése
pér vitin 40,055 12,948

Pasayrat financiare duhet té lexohen sé& bashku me shénimet
jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare

shogéruese té fageve 12 deri 54 te cilat
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Pasqyra e rriedhés sé parasé
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi neto para tatimit

Rregullimet pér zérat jomonetar

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Amortizimi i granteve

Té hyrat nga interesi

Shpenzimet e interest

Provizionimi i borxheve té kégija

Provizionet per investime financiare
Provizionimi pér kostot e mjedisit dhe pensioneve
Provizionimi pér shlyerjet/kthimet e inventaréve
Rregullimi per energjiné e shkémbyer

Pagesat e provizioneve gjygesore

Shlyerja e pronés, impianteve dhe paisjeve

Fitimi para ndryshimeve né pasurité dhe
detyrimet operative

Inventarét

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative
Interesi i arkétuar

Interesi i paguar

Tatimi mbi té ardhura i paguar

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative

Paraja nga aktivitetet investive

Blerja e pronés, impianteve dhe pajisjeve dhe
pasurive t& paprekshme

Zvogélim/(Rritje) né letra me viersé
Zvogélim/(Rritje) né depozita

Paraja (e pérdorur) né aktivitetet investive

Paraja nga aktivitetet financiare

Grantet e pranuara / (paguara) pé&r importin e
energjisé

Pagesa e huazimeve

Paraja (e pérdorur) né aktivitetet financiare

Ndryshimi neto né para dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim t& vitit
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit

Shénimet

4,5
19
24
24
15

15

4,5

4,5

14.1
13

Pér vitin e mbyllur
mé 31.12.2024

Pér vitin e mbyllur
mé 31.12.2023

{(né EUR '000) (né EUR ’000)
44,096 16,320
48,341 47,808
(1,717) (11,559)
(9,478) (6.964)

3,726 2,967
2,708 972
83 (293)
g.7p2 3454
(935) (3,122)
(1,509) (1,626)
(2.483) i
22 65
86,576 48,022
585 4,696
(27.237) 23,277
2,091 (8,749)
62,015 67,246
5,165 4,205
(2.821) (3.034)
(5,312) (11,670)
59,047 56,747
(41,988) (35,592)
24,856
(80,000) (58,529)
(77,132) (94,121)
(16,253) .
(11,388) (11,388)
(27,641) (11,388)
(45,725) (48,762)
48,364 97,127
2,639 48,365

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé& bashku me shénimet shogéruese té fageve 12 deri 54 te cilat

jané pjesé pérbérése té kétyre pasqyrave financiare




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A. (“Kompania” ose “KEK") &shté shogeri aksionare inkorporuar ng
Kosové dhe e regjistruar nén Agjencing e Regjistrimit t& biznesit né Kosové nén numrin e regjistrimit
70325399 (NUI: 811290808) me dateé 27 dhjetor 2005. Kompania u transformua né njé ndérmarrje
aksionare (Sh.A.) nén Misionin e Administratés sé pérkohshme té Kombeve t& Bashkuara (“"UNMIK")
rregullorja nr. 2001/6. Adresa e selisé gendrore sé saj té regjistruar éshté: Rruga Néné Tereza Nr. 36, 10
000 Prishting, Kosové.

Kapital fillestar i regjistruar i Kompanisé arrin n& 25 mijé euro. Librat e Kompanisé jané hapur qé nga 1
janari 2005 bazuar né Raportin e Due-Diligence Financiare sipas dates 01 janar 2005 nga njé vlerésues i
pavarur.

Kompania éshté 100% né& pronési t& Republikés sé& Kosovés,

Aktivitetet kryesore t&¢ Kompanisé jané gjenerimi energjise dhe aktivitetet minerare si nxerrja e linjitit duke
pérdorur termocentralet e tij.

Struktura aktuale operative e Kompanisé pérbéhet nga zyra gendrore e korporatés dhe divizionet e
méposhtém:

- Divizioni i prodhimit té& Linjitit:
- Divizioni i prodhimit t& energjisé - Kosova A:
- Divizioni i prodhimit t& energjisé - Kosova B:

Licenca e Korporatés Energjetike t&é Kosovés - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova A pér prodhimin
e energjisé elektrike zgjatet pér periudhén nga 4 tetor 2024 deri mé 4 tetor 2026 (numri i licencés ERO /
Li_05/17_A) nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé. Pér shkak té paaftésisé s¢ Kompanisé pér t& marré
Lejen e Integruar Mjedisore nga MMPH licenca pér Kosoveén A rinovohet ¢do vit, ose ¢do dy vite si ne kété
rast.

Licenca e Korporatés Energjetike t&€ Kosovés - Divizioni i prodhimit (KEK SHA) - TC Kosova B pér prodhimin
e energjisé elektrike zgjatet pér periudhén nga 4 tetor 2006 deri mé 4 tetor 2026 (numri i licencés ERO /
Li_05/17_B) nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé.

Ndérsa mé 13 prill 2017, Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK Sh.A), Divizioni i Prodhimit
"TC Kosova B", me numér licence ZRRE / Li_05 / 14_B, eshté modifikuar né "Licencé e Kogjenerimit té
Energjisé Elektrike dhe Termike" me numér té ri licence ZRRE / Libp_05 / 17_B léshuar nga Zyra e
Rregullatorit t¢ Energjisé (ZRRE), t& gjitha dispozitat e tiera té licencés sé méparshme mbeten né fugi.

Ndérsa me 20 dhjetor 2018, Korporatés Energjetike t& Kosovés ishte pajisur me licencen e re ERO/ Li_60
/17 pér Furnizim me Energji Elektrike me vlefshméri nga 20 dhjetor 2018 deri mé& 19 dhjetor 2043.

Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK SHA) gjaté dhjetorit 2014 filloi projektin pér Kogjenerimin e
Energjisé Termike ku energjia termike i shitet Termokos Sh.A me qgéllim t& sigurimit t& furnizimit me ngrohje
né Prishting.

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL

24 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqgyra financiare jané pérgatitur né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare t&¢ Raportimit
Financiar ("SNRF") t& léshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("IASB").

2.2 Baza e pérgatitjes
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pé&rve¢ pér Pronat, impiantet dhe

pajisjet e blera para vitit 2005 té cilat mbahen me vleré t& drejté, té cilat konsiderohen té jené kosto né vitin
e inkorporimit.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

2, Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

2.3 Supozimi i parimit té vijimésisé
Kéto pasqyra financiare jané pergatitur mbi bazén e parimit té vijimésisé.

2.4 Valuta funksionale dhe prezentimit

Valuta funksionale dhe raportuese e Kompanisé éshté euro (EUR) e cila &shté né pajtueshméri me
rregullativat e Unionit Monetar Europian dhe udhézimet e léshuara nga Banka Qendrore e Kosovés, valuta
euro éshté adoptuar si valuté e vetme legale né territorin e Kosovés Qé nga 1 janari 2002.

Pasqyrat financiare jané pérgaditur per vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2024 dhe 31 dhjetor 2023. T&
dhénat aktuale dhe krahasuese t& deklaruara né kéto pasqgyra financiare jané t& shprehura né mijéra euro,
pérvec nése kérkohet té jané té shprehura ndryshe. Sipas nevojés, figurat krahasuese jané riklasifikuar n&
pérputhje me ndryshimet e prezantimit pér vitin.

2.5 Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet e denominuara né valuta ndryshe nga euro jané té regjistruara né kursin e kémbimit g&
vendoset né datén e transaksionit. Diferencat e kémbimit gé vijné nga shlyerja e transaksioneve né
monedhé té ndryshme nga euro, pérfshihen né fitimin ose humbjen duke pérdorur kursin e kémbimit gé
vendoset né até date.

Pasurité dhe detyrimet t& valutés monetare ndryshe nga euro pérkthehen me kursin e kémbimit té tregut
t& mesém né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimet dhe humbjet qé rrjedhin nga ndryshimet ne
kurset e kémbimit pas datés sé transaksionit njihen né fitim ose humbje pasi pérkthimi i kémbimit valutor
fiton mé pak humbje.

2.6 Prona, impiantet dhe paisjet
Zérat e pronés, impianteve dhe pajisieve mé 1 Janar 2005 jané riparaqitur me koston e konsideruar
zvogeéluar zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin, ndérsa zérat e pronés, impianteve dhe pajisjeve t& blera

mbas periudhés 1 janar 2005 paragiten me kosto zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin,
nése ka.

Kostoja e konsideruar pérfagéson vlerat fillestare t& pasurive té vlerésuara nga Kompania me ndihmén e
njé konsulenti t& pavarur né kohén e shndérrimit nga njé Korporaté né njé Shoqéri Aksionare, mé 1 janar
2005.

Kostot e mévonshme pérfshinen né vierén kontabél té pasurisé ose njihen si njé pasuri e veganté, sipas
rastit, vetém kur &shté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike t& lidhura me zérin do té rriedhin
né kompani dhe kostoja e zérit mund té matet me besueshméri. T& gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e tjera
i ngarkohen fitimit ose humbjes gjaté periudhés financiare né t& cilén ato ndodhin.

Toka dhe pyjet mbahen sipas kostos se vlerésuar dhe nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi ne pasurité e tjera
éshté llogaritur duke pérdorur metodén lineare per té shpérndaré kostot e tyre ose shumat e rivlerésuara
te vierave t& mbetura mbi jetén e pérdorimit t& parashikuar, si vijon:

2024 2023
Toka né mihje 6-10 vite 2-7 vite
Ndértesat 10-50 vite 10-50 vite
Pajisjet e rénda industriale 10-50 vite 10-50 vite
Automjetet 10-50 vite 10-50 vite
Mobilje, armaturé dhe pajisje 10-50 vite 10-50 vite

Viera e mbetur e pasurive dhe jeta e pérdorimit jané rishikuar dhe rregulluar nése ka gené e pérshtatshme,
né secilén daté té pasqyrés sé pozicionit financiar. Vlera bartése e njé pasurie &shté rritur menjéheré né
shumén e rikuperueshme nése viera kontabél e pasuris& éshté mé e madhe se shuma e vlerésuar e
rikuperueshme.




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

2. Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

Fitimet dhe humbjet nga shitja jané pércaktuar duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabé&l. Kéto jané
té pérfshira né fitim ose humbje.

2.7 Pasurité e paprekshme

Pasurité e paprekshme me jeté té dobishme té kufizuar t& cilat fitohen vecmas, mbarten me kosto zvogéluar
amortizimin e akumuluar dhe humbje t& akumuluara nga démtimi. Amortizimi njihet mbi baza lineare gjate
jetés seé tyre t& dobishme té vierésuar.

Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund té ¢do periudhe raportimi, me efektin e ¢cdo
ndryshimi né vierésim, té cilat llogariten mbi bazén e ardhshme.

Pasurité e paprekshme me jeté té dobishme t& papércaktuar qé jané fituar vegmas, mbarten me kosto
zvogeéluar humbjet e akumuluara nga démtimi.

2.8 Mosnjohja e pasurive t& paprekshme

Njé pasuri e paprekshme nuk njihet né shitie ose kur nuk priten pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi ose shitja. Fitimet ose humbjet qé rriedhin nga gregjistrimi i njé pasurie té paprekshme, maten si
diferenca midis fitimit t& asgjésimit neto dhe vlerés sé mbartur té pasuris€, njihen né fitim ose humbje kur
pasuria éshté cregijistruar.

29 Démtimi i pasurive jo - financiare

Shuma e rikuperueshme éshté me e larté se vlera e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit dhe
vierés ne pérdorim. N& vierésimin e vierés né pérdorim, flukset e parashikuara té parave zbriten né vierén
e tyre aktuale duke pérdorur njé normé zbritje para tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér
vlerén kohore té parasé dhe rreziget specifike pér pasuring peér té cilin vierésimet e flukseve t& ardhshme
té parave nuk jané rregulluar.

Nése shuma e rikuperueshme e njé pasurie (ose njési gjeneruese t& parave té gatshme) vierésohet t& jeté
me e vogél se vlera e tij kontabél viera kontabél e pasurisé (ose njésia gjeneruese e parave t& gatshme)
zvogélohet né shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga démtimi njihet menjéheré né fitim ose humbje,
pérve¢ nése pasuria pérkatése mbahet me njé shumé t& rivlerésuar, né kété rast humbja nga démtimi
trajtohet si njé rivierésim dhe né ate mase gé humbja e démtimit éshté mé e madhe se teprica e rivlerésimit
té lidhur, humbja e tepért nga démtimi njihet né fitim ose humbje.

Kur njé humbje nga démtimi shfugizon mé pas, viera kontabé| e njé pasurie (ose njésia gieneruese e parave
teé gatshme) éshté rritur né vierasimin e rishikuar t& shumés sé rikuperueshme té tij, por né ményré qé viera
e shtuar kontabél té mos kalojé vierén kontabél gé do té& ishte pércaktuar nuk do té kishte asnjé
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humbje nga démtimi qé& do ishte njohur pér pasuriné (ose njésiné gjeneruese té parave té gatshme) né vitet
e meéparshme. Njé kthim i humbjes nga démtimi njihet menjéheré né fitim ose humbje né até ményré gé
eliminon humbjen nga démtimi i cili &sht& njohur pér pasuring né vitet e méparshme. Cdo rritje mé t& madhe
se kjo shumeé éshté trajtuar si njé rritje té& rivierésimit.

210 Investimet né burimet minerale
Njé entitet trajton pasurité e kérkimit dhe vierésimit si njé klasé e veganté té pasurive dhe jep informacionet
shpjeguese t& kérkuara nga SNK 16 Prong, Impiante dhe SNK 38 Pasurité e paprekshme.

Kompania i klasifikon pasurité e kérkimit dhe vlerésimit si t& prekshme ose té paprekshme sipas natyrés
sé pasurisé té fituar dhe aplikon klasifikimin né ményré té vazhdueshme.

Njé pasuri e eksplorimit dhe vierésimit nuk klasifikohet mé si i tillé kur fizibiliteti teknik dhe géndrueshmeéria
tregtare e nxjerrjes sé njé burimi mineral jané t& demonstrueshme. Pasurité e kérkimit dhe vlerésimit
vlerésohen pér démtim, dhe ¢do humbje nga démtimi e njohur, para riklasifikimit.

Shpenzimet q& njihen si pasuri kérkimore dhe vierésuese pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né to:

- fitimi i t& drejtave pér té eksploruar;

- studime topografike, gjeologjike, gjeokimike dhe gjeofizike;

- shpimi eksplorues;

- gérmimi;

- mostra; dhe

- aktivitete né lidhje me vlerésimin e fizibilitetit teknik dhe géndrueshmériné tregtare té nxjerrjes sé
njé burimi mineral.

Investimet né burimet minerale jané shpalosur n& shénimin 4, Prona, impiantet dhe pajisjet.

211 INSTRUMENTET FINANCIARE
Njohja dhe ¢regjistrimi

Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania bé&het palé e dispozitave kontraktuale t& instrumentit
financiar.

Pasurité financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve té mjeteve monetare nga
pasuria financiare, ose atéheré kur béhet transferimi i pasurive financiare dhe t& gjitha rrezigeve dhe
perfitimeve thelbésore. Njé detyrim financiar ¢regjistrohet atéheré kur ai shuhet, shkarkohet, anulohet ose
skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e pasurive financiare

Pérveg té arkétueshmeve tregtare té cilat nuk pérmbajné né vete pérbérés té konsiderueshém financimi
dhe maten me ¢mim té transaksionit né pajtueshméri me SNRF 15, t& gjitha pasurité e tjera financiare
fillimisht maten me vieré té drejté, té korrigjuar pér kostot e transaksionit (aty ku éshte e zbatueshme).
Pasurité financiare, mé pérjashtim té& pasurive financiare té paracaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojtése, klasifikohen né kategorité e méposhtme:

- kosto t& amortizuara.

- Vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

- Vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Né periudhat e paragitura Kompania nuk ka asnjé pasuri financiare t& kategorizuar si FVOCI dhe (FVTPL).
Klasifikimi pércaktohet nga té dyja:

- Modelii biznesit s& njésisé ekonomike né menaxhimin e pasurisé financiare.

- Karakteristikat e rrjedhés sé parasé kontraktuale té pasurisé financiare.
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Té gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me pasurité financiare té cilat njihen né fitim ose humbje
jané pérfshiré brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tieré financiarg, me
pérjashtim t& zhvlerésimit t& t& arkétueshmeve tregtare, té cilat paraqiten brenda shpenzimeve t& tjiera.

Matja e mépasshme e pasurive financiare

Pasurité financiare me kosto té amortizuar

Pasurité financiare maten me kosto teé amortizuar atéheré kur ato plotésojné kushtet & méposhtme (dhe
nuk jané té pércaktuara si FVTPL):

- atojané t& mbaijtura brenda njé modeli biznesor, géllimi i sé cilit éshte mbaijtja e pasurive financiare
dhe grumbullimi i flukseve monetare kontraktuale.

- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare prodhojné flukse t& mjeteve monetare, pagesa e
kryegjésé dhe interesit, té shumés kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto pasuri maten me kosto t& amortizuar pérmes metodés efektive té interesit. Zbritja
nuk aplikohet atéheré kur efekti i zbritjies éshté jo material. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj, té
arkétueshmet tregtare dhe t& tiera pérfshihen tek instrumentet financiare.

Pasurité financiare me vleré t& drejté pérmes fitimit dhe humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare gé mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér t& mbledhur' ose
"mbajtja pér t& grumbulluar dhe shitur" kategorizochen me vlerén e drejté népérmijet fitimit dhe humbjes. Mé&
tej, pavarésisht nga pasurité financiare te modelit t& biznesit, flukset monetare kontraktuale t& té cilave nuk
jané vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten né FVTPL. Té gjitha instrumentet financiare
derivative bien ne kéte kategori, pérveg atyre té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, pér te
cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés,

Pasurité né keéte kategori maten me vierén e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbje.
Vlera e drejté e pasurive financiare né kéte kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive t&
tregut ose duke pérdorur njé tekniké vierésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv.

Né periudhat e paragitura Kompania nuk ka asnjé pasuri financiare té kategorizuar si (FVTPL).

Pasurité financiare me vieré té drejté pérmes té ardhurave té tYera gjithépérfshirése (FVOCI)

Kompania llogarit Pasurité financiare n& FVOCI nése pasurité plotésojné kushtet e méposhtme:
- ato mbahen né njé model biznesi objektivi i té cilit éshté "te mbajé mbledhjen" e flukseve
monetare té lidhura dhe t& shesé dhe
- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare gé jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar.
Gdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura té tjera pérmbledhése (OCI) do t& riciklohet pas mosnjohjes
SE€ pasurisé.

Né periudhat e paragitura Kompania nuk ka asnjé pasuri financiar t& kategorizuar si (FVOCI).

Zhvlerésimi i pasurive financiare

Kérkesat pér zhvlerésim té SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione té ardhshme pér t& njohur humbjet e
pritura t& kreditit - 'modelin e pritur t& humbjes kreditore (ECL)". Kjo zévendéson SNK 39 'modelin =
humbjeve t& ndodhura'. Instrumentet né kuadér t& fushéveprimit t& kérkesave t& reja pérfshinin kredité dhe
Pasurité e tjera financiare t& borxhit t& matura me koston e amortizuar dhe FVOCI, llogarité e arkétueshme,
Pasurité e kontratés te njohura dhe té& matura sipas SNRF 15 dhe angazhimet e huasé dhe disa kontrata
t& garancisé financiare (pér emetuesin) nuk maten me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
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Njohja e humbjeve té kreditore nuk éshté mé e varur nga kompania qge fillimisht identifikon nj& ngjarje t&
humbjes kreditore. Né vend té k&saj, kompania konsideron njé gamé mé té gjeré informacionesh gjaté
vlerésimit té rrezikut té kredisé dhe matjes s& humbjeve té pritura kreditore, duke pérfshiré ngjarjet e
kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetshme gé ndikojné né
arkétueshmeéring e pritshme té flukseve monetare té ardhshme té instrumentit.Né zbatimin e késaj
qasjeje té ardhshme, béhet njé dallim midis:

- instrumentet financiare qé& nuk jané pérkegésuar dukshém né cilésing e kredisé gé nga njohja
fillestare ose qé kané rrezik t& ulét té kredisé ('Faza 1') dhe

- instrumentet financiare q& jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredise gé nga njohja fillestare
dhe rreziku i kredisé i té& cilit nuk éshté i ulét ('Faza 2').

'Faza 3' do t& mbulonte Pasurité financiare qé kané déshmi objektive t& zhvlerésimit né datén e raportimit.
12 - mujore humbjet e pritshme té& kredisé 'njihen pér kategoring e paré, ndérsa' humbjet e pritshme té
kreditit t& jetés’ njihen pér kategoriné e dyté. Matja e humbjeve té pritshme té kredisé pé&rcaktohet nga njé
vlerésim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve té kredisé gjaté jetés s& pritshme t& instrumentit
financiar.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Kompania pérdor njé gasje té thjeshtuar né kontabilizimin e t& arkétueshmeve tregtare dhe té tiera dhe
regjistron kompensimin pér humbjet si humbjet e pritshme t& kreditit té jetés. Kéto jané mangésité e pritura
né flukset e mjeteve monetare kontraktuale, duke pasur parasysh potencialin & mosplotésimit né ¢do
moment gjaté jetés sé instrumentit financiar, Gjaté llogaritjes, kompania pérdor pérvojén e saj historike,
treguesit e jashtém dhe informacionin e ardhshém pér t& llogaritur humbjet e pritshme té kredisé duke
pérdorur njé matricé provizioni.

Kompania vleréson zhvlerésimin e t& arkétueshmeve tregtare duke u bazuar né vierésimin e menaxhmentit
t& humbjeve té pritshme té kredisé, duke marré parasysh faktoré specifiké sic jané vjetérsia e bilancit,
ekzistenca e mosmarréveshjeve, modelet e pagesave historike t& fundit dhe ¢do informacion tjietér i
disponueshém né lidhje me besueshméring e paléve. Té arkétueshmet tregtare dhe te tiera jané té
grupuara né bazé té té arkétimeve té kaluara dhe jo t& kaluara. Referojuni tek shénimi i t& arkétueshmeve

tregtare dhe té tiera dhe Shénimit té Riskut Kreditor pér njé analizé mé té detajuar se si zhvlerésimi &shté
llogaritur.

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare t& Kompanisé pérfshijné t& pagueshmet tregtare, huazimet dhe shpenzimet akruale.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vierén e drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshtaten pér kostot
e transaksionit, pérve¢ nése Kompania ka pércaktuar njé detyrim financiar me vleré t& drejté népérmjet
fitimit ose humbjes.

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare té pércaktuara né FVTPL, t& cilat mbahen mé pas me vlerén
e drejté me fitime ose humbje té& njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative
té cilat jané t& pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejté té nje
instrumenti gé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose té& ardhurat financiare,
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212 Matja e vierés sé drejté

Kur njé pasuri apo detyrim, financiar apo jo-financiar, matet me vlerén e drejté pér njohje ose dhénie
informacionesh, viera e drejté bazohet né& ¢cmimin qé do té merrej pér t& shitur njé pasuri ose paguhej pér
té transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt ndérmjet pjesémarrésit e tregut né datén e matjes;
dhe supozon se transaksioni do t& béhet ose: né tregun kryesor; ose né mungesé té njé tregu kryesor, né

njé treg mé té favorshém.

Vlera e drejté matet duke pérdorur supozimet gé pjesémarrésit e tregut do t& pérdorin kur gmimi i pasurisé
ose detyrimit, supozohet se Veprojné né interesat e tyre mé t& miré ekonomik. Pér pasurité jo-financiare,

Pasurité dhe detyrimet e matura me vierén e drejté klasifikohen né tre nivele, duke pérdorur njé hierarki t&
vlerés s& drejté q& pasqyron réndésiné e inputeve té& pérdorura né bérjen e matjeve. Klasifikimet rishikohen
né ¢do daté raportimi dhe transferimet ndérmijet niveleve pércaktohen bazuar né& rivierésimin e nivelit ma
te ulét té inputit gé éshté i réndésishém pér matjen e vierés sé drejté.

Pér matjet e pérséritura dhe jo té pérséritura té vierés sé drejté, vierésuesit e jashtém mund t& pérdoren
kur ekspertiza e brendshme ose nuk éshté e disponueshme ose kur vlerésimi vlerésohet té jeté i
réndésishém. Vierésuesit e jashtém zgjidhen bazuar né njohurité dhe reputacionin e tregut. Kur ka njé
ndryshim té réndésishém né vierén e drejté té njé pasurie ose detyrimi nga njé periudhé ne tietrén, éshte

ndérmarré njé analizé, e cila perfshin njé verifikim t& inputeve kryesore t& pérdorura né vierésimin e fundit
dhe njé krahasim, kur éshté e aplikueshme, me burimet € jashtme té t& dhénave.

213  Klasifikimi afatshkurtér dhe afatgjaté

Pasurité dhe detyrimet jané t& paraqitura né pasqyrén e pozités financiare duke u bazuar né klasifikimin
afatshkurtér dhe afatgjate.

Njé pasuri klasifikohet si afatshkurter kur ose pritet té& realizohet prej saj ose géllimi éshté pér t'u shitur ose

ndalohet pér tu kémbyer apo Pér t'u pérdorur pér kryerjen e njé detyrimi pér mé sé paku 12 muaj pas
periudhés raportuese. Té gjitha pasurité e tiera klasifikohen si afatgjata.

Njé detyrim klasifikohet si afatshkurtér kur: ose pritet té kryhet né ciklin normal operativ; mbahet pér géllime
primare té tregtimit; pritet t& kryhet brenda 12 muajve pas periudhés raportuese; ose nuk ka té drejté te
pakushtézuar pér t'a shtyer kryerjen e detyrimit pér mé se paku 12 muaj pas periudhés raportuese. Té
gjitha detyrimet e tjera kiasifikohen si afatgjata. Tatimi i shtyre si pasuri dhe detyrime gjithnjé kiasifikohet si
afatgjaté.
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214  Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshing parané e gatshme, depozitat né té pare dhe investimet e tjera
shumé likuide afatshkurtra té cilat jané lehté t& konvertueshme né njé shume té njohur té& parave dhe jané
subjekt i rrezikut t& paréndésishém té ndryshimeve né vieré.

215  Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet tregtare jané fillimisht t& njohura me vierén e drejté dhe pastaj maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus ndonjé lejim pér humbjet e pritura t& kreditit.
Té arkétueshmet tregtare né pérgjithési jané pér t'u kryer brenda 30 deri 60 dité.

Kompania ka aplikuar njé gasje té thjeshtuar pér matjen e humbjeve té pritura té kreditit, g& pérdor njé lejim
pér humbjet e pritura gjaté jetégjatésisé. Pér té matur humbjet e pritura té kreditit, t& arkétueshmet tregtare
jané grupuar né bazé té ditéve té vonesés. Té arkétueshmet tjera jané njohur sipas kostos sé amortizimit,
minus ndonjé lejim pér humbjet e pritura t& kreditit.

2.16 Inventarét

Materialet, pjesét rezervé dhe t& konsumit, kryesisht lidhen me termocentratin dhe minieren, dhe jané
vlerésuar me koston me te ulét t& dhe vieres neto té realizueshme. Kostoja pércaktohet duke pérdorur
metoden e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e béra né blerjen e inventaréve dhe sjelljen
e tyre né vendin e tyre dhe kushtet aktuale. Vlera e realizueshme neto &shté cmimi i vierésuar i shitjes né
rriedhen normale te biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile té& shities. Materialet dhe pjesét
rezerve shpenzohen apo kapitalizohen né pasuring materiale té pérshtatshém kur instalohen. Njé provizion
pér inventar me levizje t& ngadalshme dhe té vjetérsuara (pérjashtuar qymyrin dhe karburantet) njihet né
fitim ose humbje, bazuar né vieresimin me t& miré t& menaxhmentit.

Linjiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili éshté pérdorur né procesin e prodhimit Pér gjenerimin e energjisé
elektrike né termocentralet e saj, e cila punon né dy minierat. Rezervat e linjitit jané paraqitur né kosto, e
cila perfshin koston direkte t& nxjerrjes dhe njé pjese pérkatese té shpenzimeve indirekte gé jané shkaktuar
me nxjerrjen e tij.

217 Huazimet

Kostot e huamarrjes gé lidhet drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé pasurie té kualifikuar
jané kapitalizuar gjaté periudhés kohore qé éshté e nevojshme pér té pérfunduar dhe pérgatitur pasuriné
pér qéllim pérdorimi ose shitjeje, i shtohen kostot e atyre pasurive, deri né kohén kur pasurité jané né thelb
té gatshme pér pérdorimin ose shitjen e synuar té tyre.

Né até masé qé huazimet me normé té ndryshueshme pé&rdoren pér té financuar njé pasuri té kualifikuar
dhe mbrohen né njé mbrojtje efektive té rjedhés sé parasé sé rrezikut té normés sé interesit, pjesa efektive
e derivatit njihet né té ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe riklasifikohet né fitim ose humbje kur pasuria
kualifikues ndikon né fitimin ose humbjen. Né até masé q& huazimet e normés fikse pérdoren pér té
financuar njé pasuri t& kualifikuar dhe mbrohen né njé mbrojtje efektive t& vierés sé drejté t& rrezikut té

normés sé interesit, kostot e huamarrjes sé kapitalizuar reflektojné normén e interesit t& mbrojtur.

Té ardhurat nga investimet té fituara nga investimi i pérkohshém i huazimeve specifike né pritie té
shpenzimeve t& tyre pér pasurité kualifikuese, zbriten nga kostot e huamarries té pérshtatshme pér
kapitalizim. Té gjitha kostot e tjera té huamarrjes njihen né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato
ndodhin.

218 Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Kéto shuma pérfagésojné detyrime pér mallrat dhe shérbimet qé i ofrohen kompanisé para fundit té& vitit
financiar dhe té cilat jané té papaguara. Pér shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér ato maten me koston e
amortizuar dhe nuk zbriten. Shumat jané té pasigurta dhe zakonisht paguhen brenda 30 ditéve nga njohja.

19



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

Z Politikat kryesore kontabél (vazhdim)

218  Detyrimet e kontratés

Detyrimet e kontrates perfagésojné detyrimin e kompanisé pér té transferuar malira ose shérbime te njé
klient dhe njihen kur njé klient paguan shumen, ose kur kompania njeh njé t& arkétueshme pér té
pasqgyruar té drejtén e saj t& pakushtézuar né konsideraté (cila éshté mé e hershme) para se kompania té
keté transferuar mallrat ose shérbimet ndaj klientit.

220 Njohja e té hyrave

Kompania i njeh t& hyrat si mé poshté:
Té hyrat nga kontratat me klientét

Shitja njihet né shumén gé reflekton vierésimin pér té cilén kompania pritet t& jeté e thirrur né shkémbimin
e té mirave apo shérbimeve te klienti. Pér ¢do kontraté me klient, kompania: identifikon kontratén me
klientin; identifikon obligimet né kontraté: pércakton ¢mimin e transaksionit gé merr né llogari vlerésimet e
ndryshme dhe vlerén né kohé t& parasé; alokon ¢mimin e transaksionit pér detyrimet e vecanta né bazé
té emimit té shitjes sé pavarur t& cdo malli apo shérbimi q& do té dérgohet; dhe njeh té hyrat kur ose secili
obligim éshté perfunduar né nje menyré qé pérshkruan transferin e mallrave ose shérbimeve t&
premtuara.

Vierésimet e ndryshme brenda ¢cmimit t& transaksionit, nése ka, reflektojné kongesionet té siguruara te
klienti si¢ jané zbritjet, rabatet dhe rimbursimet, ¢cdo bonus potencial i arkétueshém nga klienti dhe ¢do
ngjarje tjetér kontingjente. Vierésimet e tilla peércaktohen duke pérdorur ose metodén e ‘vierés s& pritur’ ose
metodén e ‘vierés mé t& mundshme pér té ndodhur'. Matja e vlerésimeve té ndryshme i nénshtrohet nje
parimi kufizues prej ku shitja do té njinet vetém deri né shkallén gé& éshté shumé e mundshme gé njé kthim
domethénés né& vierén e grumbulluar té shities nuk do t& ndodhé. Vierésimi i kufizuar vazhdon derisa
pasiguria e shogéruar me vlerésimin e ndryshém zgjidhet mé pas. Shumat e pranuara gé& i nénshtrohen
parimit té kufizuar njihen fillimisht si t& hyra t& shtyra né formé té nje detyrimi t& ndaré rimbursues.

Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike

Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike njihen kur u ofrohet energji elektrike konsumatoréve. Faturimi
pér shitiet e energjisé elektrike béhet ¢do muaj, brenda pesé (5) ditéve t& muajit pas muaijit né té cilin kryhet
konsumi i energjisé elektrike.

Té ardhurat nga shitja e théngjillit

Shitja e thengjillit njihet né pikén e shitjes, e cila éshté aty ku klienti ka marré dorézimin e t& mirave, rreziget
dhe shpérblimet transferohen te konsumatori dhe ekziston njé kontraté e viefshme shitje.

Interesi

E hyra nga interesi éshté njohur kur interesi ndodh duke pérdorur metodén e interest efektiy. Kjo éshté nje
metodé e kalkulimit t& kostos sé amortizuar s& njé pasurie financiare dhe e alokimit t& hyrave té interesit
népér periudhén relevante duke pérdorur normén e interesit efektiv, normé e cila saktésisht zbret pranimet
€ parase té parashikuara pérmes pritshmérisé se pasurisé financiare pér vlerén neto kontabé| t& pasurisé
financiare.

Qiraja

Té ardhurat nga giraja njihen mbi bazén lineare gjaté afatit t& girasé. Motivet e dhéna me gira njihen si

piese e té ardhurave nga qiraja. Qiraja e kontigjente njihet si e ardhur né periudhén kur fitohen.
Té ardhurat tjera

Té ardhurat tjera njihen kur pagesa pranohet apo kur e drejta pér t& pranuar pagesén éshté krijuar.
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Té ardhurat nga jobalancat

Te ardhurat nga imbalancat (pozitive) krijohen né rastin kur realizimi i prodhimit pér oré té caktuara tejkalon
planifikimin e prodhimit dhe né& sistem krijohet njé imbalance pozitive (devijim) dhe né kéto rrethana energjia
shtyhet né sistem dhe faturohet si sasi t& energjisé s€ devijuar. shumézuar me ¢mimin fiks pér oré té
aksioneve HUPEX shumézuar me faktorin 0.7.

Té ardhurat nga Kogjenerimi

Té ardhurat nga shitjet e energjisé termike njihen kur energjia u jepet klientéve. Faturimi pér shitjet e
energjisé elektrike béhet ¢cdo muaj brenda pesé (5) ditéve té muajit pas muajit né té cilin kryhet konsumi i
energjisé elektrike.

Té ardhurat nga shkémbimi i energjisé

Shkémbimi i energjisé elektrike b&het per t& mbéshtetur palét e peérfshira né kst marréveshje (KEK dhe
KESH) si né rastin e Importit apo edhe eksportit. Kur KEK-u ka teprica t& energjisé elektrike g& nuk mund
ti vendosé né treg, atéheré i kérkon KESH t'i depozitojé ato dhe anasjelltas, kur KESH ka teprica té
energjisé elektrike pér shkak té rrities sé nivelit t& ujit, ateheré i kérkon KEK-ut qé té depozitojé energji
elektrike. Né raste té tjera kur secila palé &shté né gjendje emergjente dhe duhet t& marré energji nga pala
tietér, atéheré ia paraget kérkesén palés tietér me arsyeshmeri dhe kohézgjatje. Pér energjiné e shkémbyer
njihen shpenzimet e ndodhura sipas kostos mesatare te kalkuluar pér MWh ne periudhén relevante.

221  Shpenzimet operative

Shpenzimet operative jané njohur né pasqyren e té ardhurave pas pranimit te shérbimeve ose né momentin
kur nododhin.

2.22  Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes kryesisht pérbéhen nga interesi pér huazimet e Kompanisé. Kostot e huamarrjes gé
lidhet drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé pasurie té& kualifikuar jané kapitalizuar gjate
periudhés kohore gé éshté e nevojshme pér té pérfunduar dhe pérgatitur pasuriné pér géllim pérdorimi ose

shitieje. Kostot e tjera t& huamarrjes jané shpenzuar né periudhén né té cilén ato jané kryer dhe raportuar
si "Kostot financiare".

2.23  Kostot e pérfitimeve pér pensione

Kontributet pensionale

Kompania nuk jep asnjé provizion dhe nuk ka asnjé detyrim pér pensionet e punonjésve mbi dhe pér
kontributet e paguara né planin e pensionit t& detyrueshém té Trustit t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés
(TKPK).

2.24 Tatimi
Tatimi éshté kalkuluar n& pasqyrat financiare né pérputhshméri me ligjin aktual né fugi t& Kosovés mbi

tatimet, Ligji nr. 06/L-105 “Tatimi mbi t& Ardhurat e Korportave”. Norma e tatimit mbi t& ardhurat e tatueshme
té korporatave éshté 10%.
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Tatimi aktual

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet n& ndryshimet midis vierés kontabé t& pasurive dhe detyrimeve n& pasqyrat financiare
dhe bazés pérkatése tatimore t& pérdorur né llogaritjen e fitimit té tatuesham dhe llogariten pér pérdorimin
e metodés sé& bilancit, Detyrimet tatimore t& shtyra njihen pérgjithésisht pér té gjitha diferencat e
perkohshme t& tatueshme dhe pasurité tatimore té shtyra njihen né ate masé sa éshté e mundshme gé
fitimet e tatueshme do t& jené té disponueshme kundrejt t& cilave mund t& pérdoren diferencat e

pérkohshme té zbritshme. Viera kontabel e pasurive tatimore t& shtyra rishikohet né ¢do daté té pasqyrés

pasuria realizohet. Tatimi i shtyré aéshte ngarkuar ose kredituar pér fitim ose humbje, pérveg kur ka t& bé&je
me zérat e ngarkuar ose kredituar drejtpérdrejt né ekuitetin e vet, si PPE té rivlerésuar mé paré té trajtuar
si kosto e vlerésuar pér kalimin ne SNRF, né kété rast tatimi i shtyré gjithashtu trajtohet né ekuitet.

Matjia pasuese e detyrimit tatimor te shtyré llogaritet gjithashtu né ekuitet si t¢ ardhurat e tjera
gjithépérfshirése. Pasurité dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompensohen kur ekziston njg e drejté e

ato lidhen me taksat e té ardhurave t& vendosura nga i njéjti autoritet tatimor dhe Kompania synon t& shlyejé
pasurité dhe detyrimet e tanishme tatimore né baza neto. Kompania nuk e njeh pasuri tatimore t& shtyre
né provizione duke pérfshire provizionin e arkétueshme pasi konsideron se éshté pér shkak té& pasigurisé
s€ trajtimit tatimor né periudhat e ardhshme.

Tatimi aktual dhe i shtyré pér vitin

Tatimi aktual dhe i shtyré njihet né fitim ose humbje, perveg kur lidhet me zérat e njohur né té ardhura té
tiera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt me ekuitetin, né té cilin rast tatimi aktual dhe i shtyrg njihet edhe
né té ardhura té tjera gjithéperfshirése ose te ardhura neto nga ekuiteti.

225 Grantet geveritare
Grantet geveritare nuk njihen derisa t& ket njé siguri té arsyeshme qé Kompania do té& respektojé kushtet
e bashkangjitura me to dhe qé atéher grantet do t& merren.

Grantet geveritare njihen né fitim ose humbje mbi baza sistematike gjaté periudhave né t& cilat Kompania
njeh si shpenzime kostot e lidhura per té cilat grantet kané per géllim té kompensojné. Né& ményré té
vecanté, grantet geveritare giendja kryesore e t& cilave é&shta qé Kompania t& bleje, ndértojé ose
pervetésojé ndryshe pasurité afatgjata (pérfshiré pronén, impiantet dhe pajisjet) njihen si t& ardhura te
shtyra né pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar dhe transferohen né fitim ose humbje né nj& baze
sistematike dhe racionale mbi jetén e dobishme té& pasurive té lidhura.
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Grantet qeveritare gé jané t& arkétueshme si kompensim pér shpenzimet ose humbjet e béra tashmé ose
me qéllim t& dhénies sé ndihmés sé menjéhershme financiare per Kempaniné pa kosto té lidhura me té
ardhmen, njihen né fitim ose humbje né periudhé&n né té cilén ato béhen t& arkétueshme.

Pérfitimi i njé kredie geveritare me njé normeé interesi nén até té tregut trajtohet si njé grant geveritar, i matur
si diferenca midis t& ardhurave t& marra dhe vierés sé drejté té kredisé bazuar né normat e interesit
mbizotérues t& tregut.

Grantet geveritare ndaj kostove t& riedukimit t& stafit njihen si t& ardhura gjaté periudhave té nevojshme
pér t'i pérputhur ato me kostot e lidhura dhe zbriten né raportimin e shpenzimeve pérkatése.

2.26  Tatimi mbi vlerén e shtuar

Té ardhurat, shpenzimet njihen neto nga shuma e tatimit mbi vierén e shtuar, pérveg kur tatimi mbi vierén
e shtuar nga blerja e pasurive ose shérbimeve nuk éshté e rimbursueshme nga organet tatimore, né te

cilin rast vlera e shtuar éshté e njohur si pjesé e shpenzimeve pér blerje ose si pjesé e kostos sipas rastit:
dhe

Shuma neto e TVSH-sé e cila éshté e rikuperueshme, ose gé duhet paguar te autoritetet tatimore éshte
pérfshiré si pjesé e arkétueshme ose detyrimeve né pasqyrén e pozicionit financiar.

2.27  Ekuiteti

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar pérb&het nga 25,000 aksione t& zakonshme me 1 (njé) euro pé&r aksion. Aksionari i vetém
i Kompanisé éshté Qeveria e Kosovés.

Rezervat

Rezervat jané llogaritur fillimisht né librat e Kompanisé si diferencé midis kapitalit aksionar té regjistruar
dhe vlerés sé pasurive neto té Kompanisé si¢ pércaktohet nga vlerésimi i pavarur né datén e themelimit t&
saj si SH.A. (1 janar 2005). Kéto rezerva higen né dispozicion t& pasurive t& lidhura. Me tej, kéto rezerva
nuk jané té disponueshme pér shpérndarje tek aksionari.

Rezervat pérfshijné gjithashtu efektin e taksés sé shtyré (I&shimin e detyrimit tatimor té shtyré) te krijuar
fillimisht né bazé té rivierésimit t& pasurisé, biméve dhe pajisjeve pas kalimit n& SNRF.

Fitmet e mbajtura
Fitimet e mbajtura debitohen / kreditohen pér humbjet ose fitimin e vitit.
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2.28  Provizionet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé obligim aktual si rezultat | ngjarjeve né té kaluarén, dhe éshté e
mundur se njé rriedhje e pérfitimeve ekonomike do t& kérkohet pér té shlyer obligimin, dhe mund t& béhet
njé vlerésim i besueshém i shumés sé obligimeve.

Shuma e njohur si provizion éshté vierésimi mé i miré i vieres sé keérkuar pér shlyerjen e detyrimit aktual
né datén e raportimit, duke marré parasysh rreziget dhe paqartésité rreth detyrimit. Kur njé provizion matet
duke pérdorur flukset e parave té vierésuara pér té shlyer detyrimin aktual, vlera e tij kontabél &shté viera
aktuale e atyre flukseve monetare (kur efekti i vierés kohore té parasé éshté material).

Kur disa ose té gjitha pérfitimet ekonomike té kérkuara Pér té shlyer njé provizion pritet té rikuperohen nga
njé palé e treté, njé e arkétueshme njihet si pasuri, nése éshté praktikisht e sigurt & rimbursimi do t& merret
dhe shuma e arkétueshme mund t& matet me besueshméri.

Provizionet né lidhje me pastrimin dhe rikuperimin e tokés

Bilanci i provizionit paraget vlerésimin mé t& miré te kompanisé pér kostot qé lidhen me pastrimin dhe
rikuperimin e tokés, hegjen e deponive té hirit dhe dekomisionimin nga puna té fabrikés sé gazifikimit nga
vendet e gjenerimit t& energjisé. Kéto kosto bazohen né vlerésimet e brendshme té menaxhmentit, ku
menaxhmenti beson se afatet e fluksit t& parave né kété drejtim do t& jené 3-10 vite. Ndérsa béhen
vlerésime t& provizionit, Kompania shfrytézoi té gjithé faktorét e lidhur, pérfshiré ofertat e mundshme péar
projekte té tilla, kohén e parashikuar té fluksit t& parave dhe informacione té tjera té lidhura me tregun.

Provizionet né lidhje me paaftésiné e personelit

Provizionet njihen né pasqgyrat financiare t&¢ Kompanisé pér pagesa qé lidhen me pensionet shtesé dhe
qgiraté qé paguhen bazuar né vendimet giygésore pér punonjésit e démtuar né vendin e punés dhe kané
humbur aftésiné e tyre pér t& punuar dhe anétaréve té familjes sé tyre né rast se punonjési ka vdekur n&
vendin e punés. Menaxhmenti bén vierésime vjetore né lidhje me bilancin qé& duhet t& llogariten né lidhje
me detyrimin e Kompanisé pér pagimin e pensioneve shtesé dhe girave.

2.29  Palét e ndérlidhura

Palét e ndérlidhura jané ato kur njéra nga palét kontroliohet nga tjetra ose ka ndikim té& réndésishém né&
marrjen e vendimeve financiare ose té biznesit t& palés tjetér.

2.30 Zotimet dhe Kontigjentet

Detyrimet kontingjente nuk jané njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur pérvec nése njé rrjedhje
€ mundshme e burimeve q& materializojné pérfitimet ekonomike &shté e largét. Pasurité kontingjente nuk
jané njohur né pasqyrat financiare por éshté shpalosur kur njé rriedhje e beneficioneve ekonomike éshté e
mundshme. Shuma e humbjes kontingjente éshté& njohur si provizion nése ka gjasa gé ngjarjet né te&
ardhmen do ta konfirmojné ats, detyrimin e pésuar né datén e pozicionit financiar dhe nje vlerésim i
besueshém i shumés sé humbjes sé rezultuar t& mund té bé&het.

2.31  Ngjarjet pas datés raportuese
Ngjarjet mépasshme qé ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin e Kompanisé, né datén e

pasgyres sé pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) reflektohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
periudhés raportuese qé nuk jané ngjarje rregulluese shpalosen né shé&nime nése jané materiale.
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2.32  Standardet dhe Interpretimet e reja ose té& ndryshuara

Nga njoftimet kontabél t& shpallura, pér standardet gé hyjné né fugi nga 1 janari 2024, nuk ka pasur
ndryshime qé t& kené njé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare té njésisé ekonomike.

Standarde dhe ndryshime té tjera qé jané efektive pér heré t& paré né 2024 dhe mund t& zbatohen pér
njésiné ekonomike jané:

e SNK 1 - Klasifikimi i Detyrimeve si Afatshkurtra ose Afatgjata

* SNK 1 - Detyrimet Afatgjata me Kufizime Kontraktuale

* SNRF 16 - Detyrimi i Qirasé né njé marréveshje shitjeje dhe kthimi me gira
* SNK7 dhe SNRF 7 - Marréveshijet e Financimit me Furnitorét

Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim té réndésishém né kéto Pasqyra Financiare dhe pér kété arsye nuk

jané paraqitur.

Standardet dhe interpretimet té léshuara, por qé ende nuk jané adoptuar

Bordi Ndérkombétar i Standardeve t& Kontabilitetit ka publikuar njé séré standardesh dhe interpretimesh
gé jané efektive né periudhat e ardhshme kontabél, té cilat kompania ka vendosur t& mos i zbatojé
paraprakisht. Kompania planifikon t& zbatojé kéto standarde dhe interpretime kur ato t& hyjné ne fugi.
Standardet dhe ndryshimet e meposhtme jané léshuar, por nuk jané té detyrueshme pér periudhén

aktuale té raportimit t& pérfunduar mé 31 dhjetor 2024:

¢ SNK21 - Mungesa e Shkémbyeshmeérisé (e zbatueshme pér periudhat vjetore gé fillojné mé 1 Janar
2025 ose mé voné).

¢ SNRF 9 dhe SNRF 7 - Ndryshime né Kiasifikimin dhe Matien e Instrumenteve Financiare (e
zbatueshme pér periudhat vjetore qé fillojné mé 1 Janar 2026 ose mé voneé).

* SNRF 19 - Filialet pa Pérgjegjési Publike: Paraqitja (e zbatueshme pér periudhat vjetore qgé fillojné mé
1 Janar 2027 ose mé voné).

* SNRF 18 - Prezantimi dhe Paragitja né Pasqyrat Financiare (e zbatueshme pér periudhat vjetore qé
fillojné mé 1 Janar 2027 ose mé voné).



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

2.32  Korrigjimi i gabimit té periudhés paraprake

Kompania ka identifikuar gabime ne njohjen e te hyrave dhe shpenzimeve te Kompanisé dhe i ka korrigjuar
ato né ményré retrospektive duke rivendosur periudhén e saj mé té hershme té paragqitur. Mé poshté jepet
detaji i korrigjimit t& gabimit pér bilancet dhe transaksionet e prekura:

Pasqyra e pozicionit financiar

(Ekstrakti) 1 Janar 2024 31 Dhjetor 2023 Korrigjimi
(EUR’ 000) (EUR’ 000)
Fitimet e mbajtura 126,039 125,961 78

Korrigjimi i gabimeve nderlidhet me njohjen e vlerés se tokés se trajtuar gabimisht ne vitin 2023 dhe
kogjigjimin e shpenzimeve.

3. Gjykimet kritike né aplikimin e politikave té kontabilitetit t& kompanisé

Nuk ka gjykime kritike, pérvec atyre qé pérfshijné vierésime (shiko 3.1 mé& poshté&), q& menaxhmenti ka
béré né procesin e aplikimit t& politikave kontabél t¢ Kompanisé dhe qé kané efekt té réndésishém né vierat
e njohura né kéto pasqyra financiare.

3.32  Burimet kryesore pér vlerésimin e pasigurisé

Né& vijim jané supozimet kryesore né lidhje me t& ardhmen, dhe burimet e tiera kryesore té pasigurisé se
vlerésimit né fund t& periudhés raportuese, qé kané njé rrezik té konsiderueshém pér té shkaktuar nje
rregullim material t& mbajtjes sé pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Zhvlerésimi dhe jetégjatésia funksionale e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Pasurité¢ e kompanisé pérbéhen nga instalime t¢ médha dhe komplekse. Ato jané té shtrenjta pér t'u

ndértuar, priren té jeng te ekspozuar ndaj kushteve t& véshtira operative dhe kérkojné z&évendésim ose

Lejimet nga humbjet e pritshme kreditore

Lejimet pér vierésimin e humbjeve té pritura kreditore kérkon njé shkallé vierésimi dhe gjykimi. Bazohet n&
humbjen e pritshme te jetégjatésisé, e grupuar né bazé té arkétimeve t& prapambetura dhe jo té
detyrueshme dhe bén supozime pér té ndare njé norme té pérgjithshme té pritshme té& humbjes kreditore
pér secilin grup. Kéto supozime pérfshijné pérvojén e shitjeve té fundit dhe nivelet e mbledhjes historike.

Provizionimi pér démtimin e inventarit

Vlerésimi pér provizionim pér démet e inventarit kérkon njé shkallé vierésimi dhe giykimi. Menaxhmenti
béné vlerésimin e démit té& inventarit bazuar né lévizjen e inventarit gjaté vitit. Bilanci i démtimeve llogaritet
¢do fundvit dhe sigurohet inventari Q& nuk ka lévizur pér 365 dité provizionohet.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

3. Gjykimet kritike né aplikimin e politikave t& kontabilitetit t& kompanisé (vazhdim)

Provizionet né lidhje me pérfitimet e stafit

Provizionet njihen né pasqyrat financiare t& kompanisé pér pagesa né lidhje me pensionet plotésuese dhe
giraté paguhen bazuar né vendimet gjygésore, pér personat e démtuar né vendin e punés gé kané humbur
aftésiné pér té punuar dhe pér anétarét e familjes sé tyre né rast se personi ka vdekur né vendin e punés.
Menaxhmenti bén vlerésime vjetore né lidhje me bilancin gé duhet te llogariten né lidhje me detyrimin e
kompanisé pér pagimin e pensioneve shtesé dhe girave.

Vierésimi i ¢éshtjeve gjyqésore

Né rriedhén normale t& biznesit, Kompania bén vierésimin pér shumat e shiyerjes sé ¢éshtjeve gjygesore
t& udhéhequra nga késhilitari juridik i Kompanisé&. Mbi bazén e kétij vlerésimi, Kompania né pérputhje me
rrethanat regjistron provizionet, nése ka, ose shpalos pérgjegjésiné e mundshme. Rezultatet aktuale mund
té ndryshojné nga vierésimi.

Vierésimi pér ¢éshtje mjedisore, dekomisionim dhe ¢éshtje té tiera té lidhura

Aktualisht nuk ka kérkesé ligjore detyruese pér dispozitat mjedisore, dekomisionimin dhe dispozitat e tjera
té lidhura me té né& Kosové. Kompania rregullisht kryen vierésimet e saj té brendshme pér provizione té& tilla

Tatimet dhe provizionet e tatimeve

Detyrimi tatimor i Kompanisé pér aktivitetet operative éshté shuma e gjithsej detyrimeve tatimore aktuale
dhe nje pérllogaritje e provizioneve te detyrimeve te mundshme tatimore e cila eshte 10% e shpenzimit te
pérllogaritur per vitin dhe ge mbyllet pas kontrollit final nga autoritetet tatimore. Llogaritja e gjithsej tatimit
t& Kompanisé pérfshin domosdoshmeérisht njé shkallé vierésimi dhe gjykimi ne lidhje me zéra té caktuar,
trajtimi tatimor i té cilave nuk mund té pércaktohet pérfundimisht derisa té arrihet njé zgjidhje me autoritetin
pérkatés tatimor ose, sipas rastit t& jeté, pérmes njé procesi zyrtar juridik. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej
kétyre zérave mund té ket njé ndikim material né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése dhe / ose
variancave né rriedhén e parave.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

5. PASURITE E PAPREKSHME

Pasurité e paprekshme ne pasqyren e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

Softueri
(né EUR ’000)

Gjithsej
(né EUR ’000)

Kosto/Kostot e konsideruara:

Gjendja mé 1 Janar 2023 1,218 1,218
Shtesa gjaté vitit - -
Transferet - -
Shlyerjet
Gjendja 31 Dhjetor 2023 1,218 1,218
Shtesa gjate vitit - -
Transferet - -
Shiyerjet (32) (32)
Gjendja 31 Dhjetor 2024 1,186 1,186
Amortizimi i akumuluar:
Gjendja mé 1 Janar 2023 600 600
Amortizimi pé&r vitin 232 232
Shlyerjet
Gjendja 31 Dhjetor 2023 832 832
Amortizimi pér vitin 166 166
Shlyerjet (32) (32)
Gjendja 31 Dhjetor 2024 966 966
Vlera neto né libra mé 31 Dhjetor 2023 386 386
Vlera neto né libra mé 31 Dhjetor 2024 220 220
6. INVENTARET
Inventarét né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:
31.12.2024 31.12.2023

Materialet dhe materialet harxhuese
Linjit

Karburant

Pjesé ndérrimi

Té tiera

Provizionimi pér inventarét e vietésuar

(né EUR ’000)

(né EUR *000)

24,606 25,187
4,338 5,120
2,092 1,166

13,205 13,197

11,949 12,105

56,190 56,775

(36,583) (37,518)

19,607 19,257
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

6. INVENTARET (VAZHDIM)
Lévizjet né llogariné e provizionimit t& inventarit paragiten si mé poshte:
31.12.2024 31.12.2023
(né EUR ’000) (n& EUR '000)
Gjendja mé 1 Janar (37,518) (40,640)
Ngarkesa pér periudhén - -
Lirimi i provizionit 935 3,122
Gjendja mé 31 Dhjetor (36,583) (37,518)
T TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA

Té arkétueshmet tregtare né pasqgyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

31.12.2024 31.12.2023
(né EUR *000) (né EUR "000)
Té arkétueshme tregtare:

Te arketueshmet nga shitja e energjise 49,154 42,894
Te arketueshmet nga shitja e qymyrit 498 498
Te arketueshmet nga sherbimet 3,537 3,719
Interesi akrual nga te arketueshmet 9,996 9,011
63,185 56,122
Minus Lejimet (21,262) (18,554)
41,923 37,568

Té ark&tueshmet tjera dhe avanset:
Avanset ndaj furnitoréve 39,515 19,043
TVSH e arketueshme - 867
Garancioni bankar 10 10
Kolateral né para 600 -
Té arkétueshmet tjera 139 170
40,264 20,090
Gjithsej té arkétueshmet tiera 40,264 20,090
Gjithsej 82,187 57,658

Té arkétueshme tregtare jané shuma PEr tu paguar nga klientét pér shitje t& energjisé elektrike, avullit té
kogjenerimit, qymuyrit, etj né rrjedhén e zakonshme té& biznesit Té arkétueshmet tregtare zakonisht
pranchen brenda 30 ditésh dhe pér kéte arsye klasifikohen té gjitha si afatshkurtra. Llogarité e arkétueshme

Interesi akrual nga te arketueshmet pérfagéson té arkétueshmen né lidhje me pagesat e vonuara té&
faturave té energjisé elektrike nga KEDS / KESCO, KOSTT dhe Trepga.

Kolateral né para ne viere 600 Mmije euro paraget vlerén e mjeteve te mbaijtuara nga Banka per géllime te
tregtimit ne bursén shqiptare ALPEX.
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Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

8. PARAJA NE DORE DHE NE BANKE

Paraja né doré dhe né banke né pasgyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté

31.12.2024 31.12.2023

(né EUR ’000) (né EUR '000)

Llogarité rrjedhése né banka 2,632 48,361
Paraja né doré 7 - 4
2,639 48,365

9. DEPOZITAT ME AFAT

Depozitat me afat né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté

31.12.2024 31.12.2023
(né EUR ‘000) (né EUR ‘000)

Afatshkurtér
Depozitat né bankat komerciale lokale- afatshkurtér 165,900 73,000
Interesi akrual nga depozitat 3,466 406
Provizonet per humbijet e pritura kreditore (361) -
169,005 73,406

Afatgjaté

Depozitat né bankat komerciale lokale- afatgjaté 48,000 80,900
Provizonet per humbjet e pritura kreditore = (278)
Total depozita afatgjata 48,000 80,621
GJITHSEJ DEPOZITAT ME AFAT 217,005 154,027

Normat e interesit pér depozitat me afat t& shkurtér pér vitin fiskal 2024 ishin 3% deri né 4.5% ndérsa norma
e interesit pér depozitat me afat té gjaté nga 3.2% né 3.9% né vit, Depozitat me afat té gjaté kané afat
maturimi 2 vite nga fundi i vitit financiar 2024. Interesi akrual pér depozita éshté pérllogaritur né shume prej
3,466 mijé euro pér vitin fiskal 2024, shénimi 9. Tatimi né burim prej 10% zbatohet né t& ardhurat nga
interesi né depozita me afat dhe mbahet nga bankat me pagesén e interesit pér kompaning.

10. INVESTIMET NE LETRA ME VLERE

Investimet né letra me vieré né pasgyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR’ 000) (né& EUR’ 000)

Afatshkurter
Investimet ne letra me viere- afatshkurter 25,885 34,296
Interesi akrual nga bondet 192 611
Provizonet per humbjet e pritura kreditore (14) -
26,063 34,907

Afatgjate

Investimet ne letra me viere- afatgjate - 16,026
Provizonet per humbjet e pritura kreditore » (14)
- 16,012
GJITHSEJ 26,063 50,919
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

11. KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 dhe sipas Regjistrimit t& Biznesit t& l&shuar nga Agjencia e Regjistrimit te
Biznesit né Kosové nén Reg. Nr. 70325399, kapitali i pérgjithshém i pajtuar arrin né 25 mijé euro. Pérmban

25,000 aksione té zakonshme me 1 (nj&) euro pér aksion. Aksionari i vetém i Kompanisé éshte Qeveria e
Kosovés.

12. REZERVAT

Rezervat, té& cilat me 31 dhjetor 2024 kapin shumén 253,997 mijé euro (2023: 252,135 mijé euro) fillimisht
jané llogaritur né librat e Kompanisé, si diferencé midis kapitalit té regjistruar té aksioneve dhe vierés sé
pasurive neto té Kompanisé, sic pércaktohet nga vlerésimi i pavarur né data e pérfshirjes sé saj si SHA (1
janar 2005). Kéto rezerva higen nga shitja e pasurive t& lidhura. Mé tej, kéto rezerva nuk jané te
disponueshme pér shpérndarje tek aksionari.

Rezervat pérfshijné gjithashtu efektin e tatimit t& shtyré (I&shimin e detyrimit tatimor t& shtyré) t& krijuar
fillimisht né bazé té rivierésimit t& pronés, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit né SNRF,

Rezervat e kompanisé jané rritur pér 44,728 mije euro me 31 dhjetor 2023 pér efekt te rivierasimit te
kategorisé se tokave (shih sh&nimin 4)

34



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
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13. HUAZIMET

Kompania ka marré hua afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, si mé poshté:

31.12.2024

(né EUR ’000)

31.12.2023
(né EUR ’000)

Pjesa afatgjaté
Kredi me interes nga Ministria e Financave

Pjesa afatshkurtér
Kredi me interes nga MF - Pjesa afatshkurtér
Interesi i akrual (jo i vonuar)

Gjithsej huazimet

94,841 103,992
94,841 103,992
9,151 11,387
548 609
9,699 11,996
104,540 115,988

Kredité e geverisé:

Kredia e paré né vieré prej 166,367 mijé euro éshté pér Miniera dhe shuma kryesore dhe interesi paguhen
né 18 vjet né 36 késte té barabarta, pérvec pagesés sé interesit té paré prej 1,500 mijé euro, e cila éshté
paguar me 15 tetor 2015. Kryegjéja dhe interesi paguhen duke filluar nga 15 tetori 2018 dhe bart interes
neé normén maksimale 2.5% p.an. Kredia sigurohet ndaj pengut té& impianteve dhe pajisjeve t& kompanisé
(shiko Shénimin 4). Kredia e dyté né vleré prej 25,565 mijé euro éshté pér gjenerim dhe shuma kryesore

dhe interesi jané té ripagueshme né 9 vite né 18 késte t& barabarta duke fillu

ar nga 15 prill 2016 dhe bart

interes né normén 2.5% p.a né maksimum, e cila éshté paguar tashmé, me késtin e fundit t& paguar né
Tetor 2024. Kredia sigurohet ndaj pengut té pronés, impianteve dhe pajisjeve t& kompanisé (shiko Shénimin

4),

Plani i ripagimit t& kredive éshté si mé poshté:

Gjithsej n& EUR’000

Brenda 12 muajve 9,151
2024 9,982
2025 9,982
2026 9,982
2027 9,982
Pas vitit 2028 54,913
103,992

13.1 Rakordimi i borxhit neto
31.12.2024 31.12.2023
(né EUR '000) (né EUR '000)
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 2,639 48,365
Depozitat afatshkurtra 169,005 73,406
Investimet né letra me vleré- afatshkurter 26,063 34,907
Huamarrjet - t& pagueshme brenda njé viti (9,699) (11,996)
Huamarrjet — t& pagueshme pas njé viti (94,841) (103,992)
Borxhi neto 93,167 40,690
Paraja dhe investimet likuide 197,707 156,678
Borxhi bruto - normat e interesit t& ndryshueshme (104,540) (115,988)
Borxhi neto 93,167 40,690
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare

Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

13 HUAZIMET (vazhdim)

13.2 Ndryshimet né detyrimet qé rriedhin nga aktivitetet e financimit

Rriedhjete  Ndryshimet jo
1 Janar 2024 parasé monetare 31 Dhjetor 2024
EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000
Huazimet afatshkurtra me 11,387 (2,236) } 9,151
interes
Huazimet afatgjata me -
Thkeress 103,992 (9,151) 94,841
115,379 (11,387) - 103,992
Rrjedhjet e Ndryshimet jo
1 Janar 2023 parasé monetare 31 Dhjetor 2023
EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000
Huazimet afatshkurtra me
" 11,387 - 11,387
Huazimet afatgjata me
irteres 115,379 (11,387) - 103,992
126,766 (11,387) - 115,379

14. GRANTET E SHTYERA

Kompania ka grante t& shtyera té pranuara para vitit 2010 n
financimin e pasurive afatgjata. Bilanci i mbetur né 31 dhjetor 2

ga Qeveria e Republikés s& Kosovés pér
024 dhe 2023 éshté si me poshté:

31.12.2024 31.12.2023

(né EUR '000) (né EUR '000)

Mé 1 Janar 6,049 8,211
Té amortizuar gjaté vitit (Shénimi 19) (707 (2,162)
Gjendja mé 31 Dhjetor 4,332 6,049

14.1 GRANTET E SHTYERA - IMPORT] | ENERGJISE

Kompania ka marré grante nga Qeveria e Republikés s& Kosovés
elektrike té importuar né menyré gé té plotésojé nevojat e pérdoru
Subvencioni i marré dhe kostot gé lidhen me importin e energjisé

per té& mbuluar koston e energjisé
esve té fundit t& energjisé elektrike.
elektrike jané si mé poshté:

31.12.2024 31.12.2023

(né EUR '000) (né EUR ’000)

Mé 1 Janar, 16,199 27,012
Grantet e pranuara gjaté vitit - 210
Pagesat per TVSH - (1,6286)
Té liruara / (kthyera) gjaté vitit (Shénimi 19) (16,199) (9,397)
Gjendja mé 31 Dhjetor, - 16,199

Me dt. 11 Prill 2024 Kompania ka kthyer pjesén e grantiti te pa shpenzuar ne vlere 16,199 mije EURO
dhe interesin e fituar ne viere 54 mije Euro.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

15. PROVIZIONET (vazhdim)

Provizionet pér pastrimin dhe rikuperimin e tokés

Me 31 Dhjetor 2019 menaxhmenti ka b&ra vlerésime té reja ne lidhje me detyrimet mjedisore, projekti
"Dekomisionimi i impiantit sé& gazifikimit' eshté hequr nga provizionet. Ky detyrim do t& adresohet
pérmes Projektit t&¢ Dekomisionimit s& Zonés sé Aplikimit Kimik té financuar nga BE. Angazhimi pér te
financuar k&té projekt u dha nga BE (pérmes fondeve IPA) ne dhjetor 2019.

Gjithashtu, projekti "Ndotja e ajrit né Kosové A" éshte hequr pasi projektet e Rripave t& Gjelbérta,
Pastrimi dhe mirémbajtja e zonave té& gjelbérta dhe Parku Dardhé (BB), do t& ndikojé n& pérmirésimin
e cilésisé sé ajrit p&r TC Kosova A.

Provizionet e reja pér deponité e mbingarkuara bazohen né detyrimet ligjore t& kompanisé dhe llogaritjet
e kostos sé brendshme bazuar ne pérvojat e viteve té kaluara. Gjaté vitit 2024, né bazé t& vlerésimeve
té reja té béra Kompania nuk njohu provizione shtese,

Provizionet ligjore:

Mé 31 dhjetor 2024, Kompania ka rivlerésuar ndikimin e mundshém te céshtjeve gjygésore. Kompania
beson se shuma prej 16,076 mijé euro (31 dhjetor 2023: 14,288 mijé euro) éshté njé vierésim meé i mirg
pér cdo rriedhé t& mundshme te& parave té gatshme. Tabela e méposhtme shpalos natyrén e
provizioneve ligjore:

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Kontestet né lidhje me pé&rfundimin e punésimit 6,208 6,132

Kontestet me furnitorin 1,110 963
Kérkesat pér kompensim gé lidhen me démtimin

& pasurisé 6,477 4,488

Pretendime té tjera 2,281 2,705

Gijithsej provizionet ligjore 16,076 14,288

Provizionet né lidhje me personelin

Provizionet njihen né Pasqyrat financiare t¢ kompanisé per pagesat gé lidhen me pensionet
suplementare dhe giraté t& cilat jané paguar né bazé t& vendimeve te giykatave pér punonjésit e
plagosur né vendin e punés dhe kané humbur aftésing e tyre pér t& punuar dhe te familjaréve té tyre
ne rast se punonjési ka vdekur né vendin e punés. Menaxhmenti bén vierésime vjetore né lidhje me
bilancin gé duhet t& llogariten né lidhje me detyrimin e Kompanisé pér pagimin e pensioneve dhe girave
shtesé.

38



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

16.  TE PAGUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA

Té pagueshmet tregtare jans detyrime pa interes me furnitorét vendor dhe t& huaj dhe normalisht
shlyhen né njé periudhe q& shkon nga 30 dité deri né 180 dite.

31.12.2024 31.12.2023
(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Kreditorét tregtar
Furnitorét vendor 11,571 10,901
Furnitorét e huaj

11,571 10,901

Té pagueshmet tjera rrijedhése
Detyrimet e pagave 21 2
Detyljlmet e tatimit mbi t& ardhurat dhe kontributet 477 466
pensionale
Paradhéniet e klienteve 45 119
TVSH-ja e pagueshme 354 367
Tatime te pagueshme 379 -
Té pagueshmet té tjera 2,112 2,015
3,388 2,969
14,959 13,870
17.  SHPENZIMET AKRUALE
Shpenzimet akruale pérbshen nga sa vijon:
31.12.2024 31.12.2023
(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Tarifat e linjitit 6,516 5,432
Shpenzime té tjera akruale = 22
6,516 5,454

Tarifa e licencés per linjitin pérfagéson honorare té& paguara ne lidhje me aktivitetet minerare te
Kompanisé pér nxjerrjen e linjitit t& pérdorur né termocentralet. Tarifa e licencés 3 euro/ ton n& 2024
(2023: 3 Euro /ton). jithsej Tarifa e licences per linjitin e ngarkuar né fitimin dhe humbjen aktuale per
vitin gé pérfundon meé 31 dhjetor 2024 arrin né 24,324 mijé euro (2023: 21,225 mijé euro).

18. TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHITJET E TJERA
Shitjet e Kompanisé pérbehen nga sa vijon:

Viti i pérfunduar Viti | pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR '000) (né EUR ’000)

Shitja e energjisé elektrike
Té hyrat nga shitja e energjisé elektrike 141,373 141,139
Té hyrat nga jo-balancat 1,936 3,890
Té hyrat nga Kogjenerimi 1,699 1,589
Té hyrat nga faturimi i energjisé elektrike - 2,516
Té hyrat nga eksporti i energjisé elektrike 49,343 26,009
194,351 175,143

Shitje t& tjera

Shitjet e qymuyrit 301 5,399
Tjera 1,029 282
1,331 5,681
195,682 180,824
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

18.TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHITJET E TJERA (VAZHDIM)

Shitjet e energjisé elektrike nga klienti jané si m& poshte:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Shitja e energjisé elektrike
KEDS 15,656 14,261
KESCO 123,919 123,198
Trepca 1,601 1,701
KOSTT 197 1,979
141,373 141,139

Te hyrat jané mé t& medha krahasuar me vitin paraprak me €14.86 milion ose 11%, duke reflektuar pér
arsye té: ndryshimet né ¢cmimeve né tregjet e energjisé elekirike si dhe me realizimin me te larte te
prodhimit t& energjisé elektrike pér 644,176 MWh (12%) né krahasim me vitin e kaluar. Vierén e t&
hyrave nga eksporti i energjisé e ka ndikuar cmimi mesatar i energjisé sé eksportuar.

Si mesatare gjaté vitit 2024 stabiliteti i ¢mimeve né pérgjithési u shogérua edhe me rritien e gmimeve
té energjisé né bursa, e cila ndikoi n& ¢mimin mesatar né bazé vjetore i energjisé té jeté meé i larté ne
vitin 2024 76.41 €/ MWh krahasuar me vitin 2023 ge ishte 74.2 €/ MWh.

Kompania ka filluar tregtimin ne bursén shqiptare ALPEX ne muajin Shkurt 2024 per te realizuar shitjen

dhe blerjen e Energjise.
19. TE HYRAT NGA GRANTET

Te ardhurat nga grantet e paragitura né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirese kané te béjné me
zhvlerésimin e pasurive afatgjata té financuara pérmes granteve para vitit 2010:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Amortizimi i granteve té shtyra n& lidhje me PPE 1007 2,162
Té hyrat e liruara nga importi i energjisé - 9,397
1,717 11,559

Kompania nuk ka pranuar grante, as pér shpenzime operative apo financim té pasurive afatgjata, ge
nga viti 2010.

Qeveria e Republikés s& Kosovés (QRK) me vendimin me numer 05/55 t& datés 21.01.2022 ka ndare
mjetet pér subvencionimin e importit t& energjisé elektrike né shumén 10,000 mijg euro si dhe me
vendimin 02/117 té datés 29.12.2022 ka ndaré mijete shtesé né shumén 20,000 MIijé euro pér t& njéjtin
géllim. Pér vitin 2022 QRK ka ndaré gjithsej 30,000 mij¢ euro pér mbulimin e importit t& energjis¢
elektrike. Né bazé té vendimit 05/55 t& datés 21 .01.2022, KEK-u dhe ME-ja kané lidhur njé marréveshje
pér Monitorim dhe kontrollg, né té cilen KEK-u merr pérgjegjésing pér sigurimin e importit t& energjise
elektrike pér t& mbuluar nevojat pér furnizim me energji pér konsumatorét fundoré. Ndérsa, bazuar ne
vendimin 02/117 té datés 29.12.2022 nuk éshté paré e nevojshme njé marréveshje e tille pasi gé
vendimi ka gené i qarté pér tu zbatuar. Deri mé 31 dhjetor 2023, KEK-u ka blere gjithsej 70,711 mWh
energji elektrike. Me dt. 11 Prill 2024 Kompania ka kthyer pjesén e grantiti te pa shpenzuar ne vlere
16,199 mije EURO dhe interesin e fituar ne vlere 54 mije Euro.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

20, TE HYRAT TJERA

Té hyrat e tjera jané paraqitur n& Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithéperfshirése dhe jané analizuar si ma
poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(né EUR '000) (né EUR ’000)

Mbledtlja e arkétimeve nga klientét nga KESCO / 337 272
KEDS

Té ardhura nga giraja 26 -

Té& ardhura té tjera 15,077 495

15,440 767

*Pas transferimit t& divizioneve te Shpérndarjes dhe furnizimit, KEK nénshkroi njé marréveshje me
KEDS pért'i caktuar KEDS mbledhjen e arkétimeve t& papaguara dhe KEK-u i ka shlyer té gjitha shumat
e arkétueshme nga klienté individualé dhe tregtaré, té cilat tashmeé ishin parashikuar plotésisht. Shuma
neto e arkétueshmeve e shlyer mé 08 maj 2013 mbahet si llogari jashté bilancit dhe mé 31 dhjetor 2024
arrin né 287,764 mije euro.

*Té ardhura té tjera — gjaté vitit 2024, KEK eshte rimbursuar nga Administrata Tatimore e Kosovés néa
vleré: 13,992 mijgé euro pérgjaté procesit gjyqésor dhe né marréveshje me KEK pas korrigjimit t&
shenimeve né sistem pér té reflektuar humbjet e bartura té viteve 2005 dhe 2006. Rimbursimi pérfshin
tatimet, interesin dhe ndéshkimet e vendosura nga ATK pér vitet 2009 dhe 2010 ne vieré 4,066 mije
EUR dhe pér parapagimet per vitet 2011-2014 ne viers 9,926 mijé EUR.

21. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e personelit paragiten né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése dhe analizohen si
mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(n€ EUR ’000) (né EUR ’000)

Pagat, neto 42,483 39,903
Kontributet pensionale dhe tatimet 8,323 7,922
Tjera 44 208
50,850 48,033

22. ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE

Energjia elektrike dhe komunalite paragiten né& Pasqyrén e té& Ardhurave Gjithépérfshirase dhe
analizohen si mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Karburanti 7,327 5,475

Transmisioni i energjisé elektrike 19,876 10,192

Importi i energjise 5,081 8,255

Shpenzimet pér mbulimin e humbjeve (Vendimi i ) 3518
ZRRE-s& 909_2017)* !

Gaz dhe ujg 761 758

Importimi i energjisé elektrike** - 9,397

33,045 37,595
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

22, ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE (vazhdim)

*Vendimi V_909_2017 éshté marre nga ZRRE pér rregullimet vjetore par periudhén rregullatore 2013-
2016. Bazuar né kété vendim, ZRRE ka detyruar KEK-un qé t& kompensojé shumeén prej 21 milion euro
konsumatoréve pérmes KOSTT. Pér zbatimin e kétij vendimi, KEK dhe KOSTT kané marréveshje pér
shitje dhe blerje t& energjisé dhe kompensimit. E njgjta shume njihet si e ardhur si rezultat i KOSTT.
KEK ka permbyllur ne teresi obligimin ndaj KOSTT ge rrjedh nga ky vendim.

** Energjia elektrike e importuar, né bazé te vendimit nr. 05/55 t& datés 21.01.2022 dhe vendimit 02/117
té datés 29.12.2022, sic &shte shpalosur né shénimin 14.1, éshte 11,914 mij& euro ne vitin 2023.

jé euro éshté liruar pérmes grantit geveritar, ndérsa pjesa e mbetur i &shte
faturuar KESCO-s dhe éshte perfshiré né shitien e energjisé elektrike ne shénimin 18

Kompania ka filluar tregtimin ne bursan shqiptare ALPEX ne muajin Shkurt 2024 per te realizuar shitjen
dhe blerjen e Energjisé.

23, SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE

Shpenzimet e tjera operative paragiten né Pasqyrén e té& Ardhurave Gjithépérfshirése dhe analizohen
si mé poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR °000) (né EUR ’000)
Shpenzimet e sigurimit 2,251 2,338
Shpenzimet gjyqésore 69 117
Licencat 933 859
Pagesat e démeve mjedisore - 228
Shpenzimet jo té prodhimit 153 180
Shlyerjet e PPE-s& dhe inventaréve 43 65
Shérbime komunale 377 248
Shpenzimet tatimore 498 702
Ligjore dhe keéshilluese 1,084 1,154
Shérbimet e transportit -
Gjoba 17 3,230
Shlyerjet e t&é arkétueshmeve dhe pasurive té - 72
tjera
Shpenzimet tjera operative 857 534
6,282 9,727

24. TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANCIARE NETO

Té ardhurat/shpenzimet financiare neto paraqiten né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirese dhe
analizohen si mé poshte:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(né EUR ’000) (né EUR ’000)

Té ardhurat nga interesi 1,162 1,881
Te ardhurat nga interesi ne IF 8,316 5,083
Shpenzimet e interesit nga huazimet (2,761) (2,998)
Interesi i ngarkuar né provizionet (965) (964)
Té ardhurat financiare / (tarifat), neto 5,752 3,002
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

25, TATIMI
Pérberja e shpenzimit t& tatimit pér vitin 2024 dhe 2023 eshta si mé poshte;
Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Tarifa aktuale e tatimit 5,978 4,745
Shpenzimi i tatimit t& shtyre (1,006) (745)
4,972 4,000

Rakerdimi ndérmjet kontabilitetit dhe fitimit tatimor éshté paragitur né tabelén me poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(né EUR ’000) (né& EUR ’'000)
Fitimi para tatimit 44,096 16,320
Shpenzime jo té zbritshme pér géllime
tatimore
Zhvierésimi 23,983 26,152
Humbjet nga demtimit / lirimi i t& arkétueshmeve
tregtare 2,708 972
dhe té tiera dhe shiyerjet
Ndryshimi né provizionimin e inventarit (935) (3.122)
Shpenzime per provizione li jore, gjoba dhe
ndgshkim e ¢ 5,100 9,280
Ndryshimi né rezerven e linjitit 782 326
Ndryshimi né provizionet tiera 530 3,433
Shkembimi i energjisé elektrike 3,786
Shpenzime té tiera tatimore jo té zbritshme 932 466
Té ardhurat e pérjashtuara pér qéllime
tatimore
Shpenzimet e interesit (60) 965
Te ardhurat nga interesi (1,367) (5,083)
Rimbursimi nga ATK (13,992)
Fitimi para shfrytézimit té humbjeve tatimore 59,777 47,445
Humbjet e tatimeve té& bartura
Fitimi i tatueshém 59,777 47,445
Shpenzimet e tatimit né fitim Pér vitin 5,978 4,745
Ngarkesa e tatimit té shtyre (1,008) (745)
Shpenzimet e tatimit né fitim 4,972 4,000

Sipas Ligjit pér t& Ardhurat e Korporatave nr. 06 / L-105, kompanisé i kérkohet t& paguajé tatimin na
fitim me nj& norme prej 10% té fitimit te tatueshém, sic llogaritet ne Pasqyrén Vijetore té& Kthimit té Tatimit
né té Ardhura. Né pérputhje me Ligjin e ri, humbjet tatimore mund t& barten pérpara pér t'u shlyer gjate
katér viteve t& ardhshme pas vitit né té cilin &shté shkaktuar humbja tatimore.
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Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

26.  PASURITE DHE DETYRIMET E TATIMIT TE SHTYRE

Detyrimi tatimor i shtyre llogaritet si mé poshte:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023

(né EUR '000) (n& EUR '000)

I\_/I_leral bartése e ndértesave, pajisjeve dhe softuerit 159,524 186,088
Vlera bartése tatimore (93,057) (103,333)
Diferenca e pérkohshme e tatueshme 66,467 82,755
Detyrimi tatimor i shtyré né 10% 6,647 8,275

Detyrimi i pérgjithshém tatimor i shtyré nuk éshté kalkuluar ne datén e pérgatities se pasqgyrave financiare.

27. ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

A Zotimet

Me 31 dhjetor 2024, Kompania ka zotime kapitale prej 14,495 mijé euro (2023: 29,382 mijé euro). Kompania
nuk ka zotime operative té qirasé deri né fund té vitit.

Kompania gjate vitit 2024 ka hyre ne marrveshije per kredi dhe grant me Ministrine e Financve, Punes dhe
Transfereve, te financuar nga Banka Gjermane per Rindertim (kfW), kredia ne viere 29,000 mije Euro dhe
granti ne vlere 31,679 mije Euro, dhe kredi me Banken Europiane per Investime ne viere 33,000 mije Euro
per ndértimin e parkut solar photovoltaic me kapacitet 100 mWac. Fondet e kredisé dhe Grantit nuk kan
filluar te shfrytézohen ne vitin 2024.

B Detyrimet kontigjente

Qé nga data e kétyre pasqyrave financiare, Kompania éshté e pérfshiré né 874 padi (2023: 716 raste).
Pérveg provizionit t& njohur né kéto pasqyra financiare, Kompania beson se nuk do t& keté ndonjé dispozité
shtesé t& kérkuar kundér géshtjeve né pritie t& gjykatés. Shuma e mundshme e gjithsej pagesave q&
Kompania do t& mund té kérkohej t& bénte, nése kishte ndonjé vendim t& pafavorshém ne lidhje me

detyrimet kontigjente gé nuk jané njohur né pasqyra financiare, vierésohet t& jeté aférsisht 16,076 mijé
euro.

Lo Kontestet tatimore

Pasqyrat financiare t&¢ Kompanisé per vitin gé perfundon mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023 jané subjekt i
inspektimit nga autoritetet lokale tatimore.

Menaxhmenti i Kompanisé pérdori vierésimin dhe gjykimin e tij mé t& mire pér t'u pajtuar me ligjet e taksave
duke pérfshiré pérdorimin e rezultateve té inspektimeve t& méparshme tatimore. Pér shkak té pérdorimit t&
gjykimit né pérputhje me disa kérkesa té& ligieve tatimore dhe né varési té vierésimit t& autoriteteve tatimore,
shpenzimet tatimore, detyrimet dhe parapagimet mé 31 dhjetor 2024 nuk do t& ndryshojné ndjeshém né
krahasim me até té raportuar né kéto pasqyra financiare.

D Garancionet bankare dhe té tiera

Mé 31 dhjetor 2024, garancite e papaguara té Iéshuara né favor t& kompanisé ishin 36,717 mijé euro (mé
31 dhjetor 2023: 26,996 mijé euro). Ndérsa garancité e léshuara nga Kompania né favor t& paléve t& tjiera
arrijné né 82 mijé euro mé 31 dhjetor 2024 (31 Dhjetor 2023; 93 mijé).
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F Shpenzimet e dekomisionimit dhe pastrimit:

Qeveria e Kosovés éshté e pérkushtuar t& dekomisionoj TC 'Kosova A', p&r shkak té vjetérsisé dhe ndotjes
sé mjedisit, por edhe pér faktin se Kosova éshté palé né ENCT dhe duhet té respektojé Direktivén
Evropiane 2001/80 / EC, pér kufizimin e emetimeve t& ndotésve t& caktuar né ajér nga impiantet e médha
té djegies.

Bazuar né Draft Strategjing e Energjisé t& Republikés sé& Kosovés pér periudhén 2013-2024 é&shté
parashikuar gé& koha e dekomisionimit t& TC Kosova A, éshté e lidhur ngushté me hyrjen né operim té TC
Kosova e Re, né ményré qé té mos krijojé mungesé t& energjisé elektrike né kapacitetet lokale. Duhet
gjiithashtu té theksohet se cmontimi i t& gjiitha njésive t&¢ TC Kosova A do t& filloje menjéheré pas
dekomisionimit nga pé&rdorimi té njésive té tij aktive.

Strategjia e Energjisé sé Kosovés 2017 - 2026 géndron pér ndértimin e kapaciteteve té reja pér prodhimin
e energjisé elektrike dhe dekomisionimit e TC Kosova A, pér arsye té& ndryshme procesi u vonua dhe mé
né fund né& 2015 ofertuesi u zgjodh pér ndértimin e TC Kosova e Re, megjithaté, kompania e zgjedhur ka
deklaruar térheqgjen nga ky projekt. Prandaj, njé strategji e re tani duhet té shkruhet ne kéto rrethana te

reja, ku ajo duhet t& bazohet né burimet lokale dhe vendimmarrjen, dhe e ardhmja e TC Kosova A &shté
jetike.

Duke pasur parasysh ndryshimin e rrethanave dhe situatén e pérgjithshme té krijuar né sektorin e energjisé
né vend, me qéllim pér té ndihmuar vendimmarrjen pér t& ardhmen e TC Kosova, duhet t& kryhet njé Studim
I Fizibilitetit pér rehabilitimin / rindértimin e TC Kosova A.

Qéllimi strategjik i rehabilitimit / rindértimit t& TC Kosova A éshté t& diagnostikojé gjendjen aktuale t& TC
Kosova A, té zgjas jetén e punés sé& kétij termocentrali, né pérputhje me kérkesat mjedisore t& BE-sé& dhe
Shtetit, dhe sigurimin afatgjaté dhe t& géndrueshém t& gjenerimi i energjisé sé qymyrit. Objektivat e projektit
duhet t&¢ mbulojné aspektet e méposhtme:

Zgjatja e jetés s& funksionimit t& TC Kosova A pér njé periudhé:
- té paktén 25 vite
- 10 deri né 15 vite

Mirémbaijtja e TC A me léndé djegése primare té linjitit dhe l&ndé djegése ndihmése Diesel:
Operacion né pérputhje té ploté me ligiet, udhézimet shtetérore t& Kosovés dhe me direktivat e BE-s&
(Direktiva LCP 2010/75 / BE);
Mundésia pér té pérdorur teknologjiné mé té miré BAT né dispozicion (Teknologjia né dispozicion);
- Metodat gé do t& pérdoren pér t& siguruar objektivat e projektit, dhe
- Sigurimi i standardeve mé té larta né lidhje me mbrojtien e mjedisit dhe jetés njerézore.

Pérveg dispozitave t& njohura te mjedisit t& shpalosura né Shénimin 15, Kompania pranon se ka njé numer
shgetésimesh dhe detyrimesh mjedisore gé rriedhin nga Operacionet e Kompanisé qé& kérkojné kosto te&

konsiderueshme peér t& korrigjuar. Bazuar né njé studim té dekomisionimit t& datés 15 mars 2010, kostot e
tilla vierésohen si mé poshté:

(né milion EUR)

Prishja, pastrimi dhe rivitalizimi i zonés me njé numér lehtésish mbéshtetése

gé shérbejneé pér pesé njési t& Kosovés A 284

Céshtjet sociale; t& cilat pérfshijné rikualifikimin e punétoréve, socializimin,

pensionin e parakohshém dhe format e tjera té rehabilitimit t& punétoréve 5

Dekomisionimi i gazifikimit dhe e azotit 17.5

"Kosova Théngijilli" dekomisionimi dhe rehabilitimi i mjedisit n& fushén e TC

Kosova A 5
_Gijithsej i vlerésuar 55.9
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Kéto kosto mund t& mos jené rezultati pérfundimtar i kostos sé shlyerjes s¢ kétyre detyrimeve dhe kérkohen
studime t&€ métejshme dhe jané planifikuar te pércaktojné detyrimet e mundshme.

Sidogofté, kempania nuk ka pérgjegjési ligjore aktuale pér té shlyer kéto detyrime pasi detyrime té tilla nuk
jané parashikuar qarté nga legjislacioni né fugi. Si pasojé, ajo nuk ka njohur njé provizion né pasqyrat e ftij
financiare.

Qé nga data e raportimit, nuk ka vendime ose informacione té reja t& disponueshme pér ne, té cilat do te
tregojné gasje t& ndryshme ndaj njésive TC Kosova A.

Né datén e raportimit, nuk ka vendime ose informacione té disponueshme gé do té tregojné gasje té&
ndryshme pér njésité e Kosovés A.

Kéto kosto mund t& mos jené rezultati pérfundimtar i kostos pér rregullimin e kétyre detyrimeve, dhe studime
té tjera jané gjithashtu t& nevojshme dhe jané planifikuar pér té konstatuar detyrimet e mundshme.

Sidogofté, kompania aktualisht nuk ka asnjé detyrim ligjor t'i zbatojé ké&to detyrime, pasi kéto detyrime nuk
jané parashikuar qarté nga legjislacioni né fugi. Si pasojé, asnjé pasqyré nuk éshte njohur né pasqyrat
financiare. Né datén e raportimit, nuk ka vendime ose informacione té disponueshme qé té tregojné& ményra
té ndryshme ndaj njésive t& Kosovés A.

28. KATEGORITE E PASURIVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Vlera kontabél e pasurive financiare dhe detyrimeve financiare pér secilén kategori jané si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023

(né EUR '000) (né EUR ’000)
Pasurité financiare
Huaté dhe arkétimet (kosto e amortizuar)
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 42 072 37,748
Paraja dhe ekuivalentét e saj 2,638 48,365
Depozitat me afat 217,005 154,027
Investimet ne letra me viere 26,063 50,919
287,778 291,059
Detyrimet financiare
Detyrime té tiera (kosto e amortizuar)
Té pagueshmet tregtare dhe t& tiera 14,535 13,751
Huazimet 104,540 115,988
Shpenzimet akruale 6,516 5,454
125,591 135,193
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A: - Menaxhimi i rrezikut kapital

Objektivat e Kompanisé kur menaxhon me kapital jané gé t& mbrojé aftésiné e Kompanisé pér t& vazhduar
me vijimésiné né ményre qgé té ofrojné kthime pér aksionarét permes optimizimit t& gjendjes sé& borxhit dhe
ekuitetit. Struktura e kapitalit t& kompanisé pérbéhet nga huazimet dhe kapitali i atribuar ndaj mbajtésit t&
kapitalit, g& pérfshin kapitalin, rezervat dhe humbjet e mbajtura.

Raporti i borxhit

Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza t& vazhdueshme. Si piesé e kétij shqyrtimi,
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun gé lidhet me secilén klasé té kapitalit. Raporti i
borxhit né fund té vitit ishte si mé poshté:

Mg 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023

(né EUR ’000) (né EUR ’000)
Borxhi 104,540 115,988
Ekuiteti 418,315 378,121
Koeficienti i borxhit n& raport me ekuitetin 25% 31%

B: - Rreziku kreditor

Kompania i nénshtrohet rrezikut té kredisé permes aktiviteteve t& saj té shities. Né kéte drejtim, rreziku i
kredisé pér Kompaniné buron nga mundésia gé palé t& ndryshme mund t& mos paguajné detyrimet e tyre
kontraktuale. Kompania merr garanci kur éshté e pérshtatshme pér té zbutur rrezikun e kredisé. Politika e
Kompanisé éshté qé& t& merret vetém me palé té besueshme. Kushtet e kredisé variojné midis 30 dhe 90
dité,

Rreziku i vazhdueshém i kreditor menaxhohet duke monitoruar klientét ¢do muaj dhe duke i paralajméruar
klientét menjéheré. Té arkétueshme tregtare pérbéhen nga njé numeér i vogél i konsumatoréve. Llogarité e
arkétueshme neto nga detyrimet e KESCO, KEDS, Termokos, KOSTT, Trepca dhe Kosova Théngjilli
pérbejné pjesén e konsiderueshme t& arkétueshmeve neto té Kompanisé mé 31 dhjetor 2024. Rreziku i
kredisé pér para dhe ekuivalentét e saj konsiderohet i papérfillsheém, pasi palét jané banka me reputacion.
Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut té kredisé pérfagésohet nga vlera kontabél e secilés pasuri
financiare n& Pasqyrén e pozicionit financiar, sig thuhet né tabelén e méposhtme:

Mé 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023

(n& EUR '000) (né EUR ’000)

Pasurité financiare

Huaté dhe arkétimet
Té arkétueshmet tregtare dhe t& tiera 42,072 37,748
Paraja dhe ekuivalentst e saj 2,638 48,365
Depozitat me afat 217,005 154,027
Investimet ne letra me viere 26,063 50,919
287,778 291,059

Kompania analizon arkétimet e saj té grupuara bazuar né te arkétueshme t& vonuara dhe jo té vonuara
dhe bén supozime pér té ndare njé€ normé té pérgjithshme té pritshme t& humbjes sé kredise pér secilin
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Lejimet pér humbjet e pritshme kreditore

Kompania ka njohur njé& humbje 2,708 mijé euro né pasqyré té té ardhurave gjithépérfshirése ne lidhje me
humbjet e pritshme kreditore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024,

Mé poshté jané paragitur t& arkétueshmet tregtare bazuar né arkétime té vonuara dhe jo t& vonuara dhe
kompensimi pér humbjet e pritshme kreditore t& parashikuara mé lart jané si mé poshte:

Mé 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023
(né EUR '000) (né EUR '000)

Té arkétueshmet tregtare té Vlera Een i Viera Viera o Vlera
vonuara dhe jo t& vonuara bruto Proviziont neto bruto Proviziont neto
me vonese deri né 6 muaj 26,559 (1,574) 24,985 19,238 (1,276) 17,962
me vonese nga 6-12 muaj 2,590 (1,168) 1,424 2916 (1,312) 1,604
o r;’ggfse REK T dhilimé e 18,522 (18,522) 0 15966  (15,966) ’
Té arkétueshmet tregtare

e voless 47,671 (21,262) 26,409 38,120 (18,554) 19,566
Jo té vonuara 15,514 - 15514 18,002 - 18,002
Té arkétueshmet tregtare jo 18,002 - 18,002
t& vonuara 15,514 - 15,514

Gjithsej 63,185 (21,262) 41,923 56,122 (18,554) 37,568

Lejimet nga humbjet pér t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera mé 31 dhjetor rakordohen me saldon
hapése té lejimet nga humbjet si mé poshts:

Mé 31 Dhjetor 2024 Mg 31 Dhjetor 2023

(né EUR '000) (né EUR ’000)
Gjendja mé 1 Janar (18,554) (22,617)
Shlyerjet e provizionit t& arkétimeve t& vjetra - -
Léshimi i provizioneve/shlyerjet gjate vitit - 5,034
Te ngarkuara pér periudhén (2,708) (972)
Gjendja mé 31 Dhjetor (21,262) (18,555)

Té arkétueshmet tregtare dhe té& tiera shlyhen kur nuk ka ndonjé pritje t& arsyeshme t& rikuperimit. Treguesit

se nuk ka ndonjé pritje t& arsyeshme te rimékémbjes pérfshijng, mes te tierash, mosarritien e njé debitor
pér t'u pérfshiré né njé plan ripagimi me kompaniné.
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Humbjet neto nga démtimi né pasurité financiare té njohura né fitim ose humbje

Gjaté vitit, fitimet / (humbjet) e meposhtme u njohén né fitim ose humbje né& lidhje me pasurité financiare
té zhvlerésuara:

Viti pérfunduar Viti pérfunduar
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
(n& EUR "000) (n& EUR ’000)

Humbjet nga zhvlerésimi / démtimi

Demt_l_m'l I ngarkuar pér t& arké&tueshmet tregtare (2,708) (972)
dhe té tjera

Kthimi i humbjeve té méparshme nga démtimi - -

Humbjet neto nga démtimi né pasurité
financjiare ’ . (2,708) (972)

C: - Rreziku tregtar

Aktivitetet e kompanisé e ekspozojné até kryesisht né rrezikun financiar té ndryshimeve né normat e
interesit, si mé poshté né 27 (e) dhe rrezikun e mallrave né 27 (d). Rreziku i tregut nuk éshté i pérgendruar
né rrezikun valutor, pasi shumica e transaksioneve t& kompanisé jané né valuté vendore.

D: - Rreziku i produktit

mbuluar deficitin née bilancin energjetik t& Kosovés, duke e ekspozuar kéte kompani ndaj rrezikut te
mallrave. Sidoqoft&, duke filluar nga maji 2013, KEK-u nuk importon mé energji. Prandaj, ekspozimi i tij

ndaj rrezikut t& mallit éshté i kufizuar né eksportin e energjisé qé nuk éshté domethénése pér operimet e
Kompanisé aktualisht,

E: - Rreziku i normave t& interesit

Rreziku i normés sé interesit pérbéhet nga rreziku qé viera e njé instrumenti financiar té luhatet pér shkak
t& ndryshimeve né normat e interesit t& tregut dhe rrezikut g& maturimet e pasurive gé mbartin interes
ndryshojné nga maturimet e detyrimeve gé& mbartin interesin e pérdorur pér té financuar ato pasuri (ri -
Rreziku i gmimit). Kohézgjatja pér té cilén norma e interesit &shté e fiksuar né njé instrument financiar
tregon, né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé interesit.

Menaxhmenti beson se pérve¢ huazimeve, Kompania nuk &shté e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé
interesit né instrumentet e tij financiaré. Mé& 31 dhjetor 2024 dhe 2023, te gjitha huazimet jané marre nga
Qeveria e Kosovés, e cila éshté aksioneri 100% i Kompanisé&, me normat variabile té interesit. Mé& poshté
€shté dhéné analiza e pasurive financiare dhe e detyrimeve financiare.
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Mé 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023

(né EUR ’000) (né EUR '000)
Pasurité
Qé nuk bartin interes
Té arkétueshmet tregtare dhe té tiera 42,072 37,748
Paraja dhe ekuivalentét e saj 7 4
Me normé fikse té interesit
Paraja dhe ekuivalentét e saj 2,631 48,361
Depozitat me afat 217,005 154,027
Investimet ne letra me vlere 26,063 50,919
287,778 291,059
Detyrimet
Q€& nuk bartin interes
Té pagueshmet tregtare dhe té tiera 14,535 13,751
Shpenzimet akruale 6,516 5,454
Norma variabile e interesit
Huazimet 104,540 115,988
125,591 135,193

Detyrimet financiare t& Kompanisé jang& me normé interesj t& ndryshueshme e cila né maksimum mund te
rritet deri né 2.5% p.a. Tabela e méposhtme ilustron ndjeshmeériné e fitimit dhe kapitalit neto PE&r njé mundési
té arsyeshme. Ndryshimi né normat e interesit prej +/- 2.5% (2023: +/- 2.5%)

Fitimi pér vitin Ekuiteti
+2.5% -2.5% +2.5% -2.5%
31 Dhjetor 2024 2,613 2,613 - -
31 Dhjetor 2023 2,900 2,900 - -
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F: Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pasgyron paaftésiné e Kompanisé né mbledhjen e fondeve pér té pérmbushur zotimet.
Menaxhmenti monitoron nga afér pozicionin e likuiditetit dhe rriedhén e parasé t& Kompanisé. Kjo pérfshing
mirémbajtjen e pasqyrave té raporteve té likuiditetit té& pozicionit financiar, pérqendrimit t& debitoréve dhe
kreditoréve si né aspektin e pérzierjes sé pérgjithshme té financimit, ashtu edhe pér shmangien e besimit
té padrejté te njé klient t&é madh individual. M& 31 dhjetor 2024 dhe 2023, detyrimet e kompanisé kané
maturime kontraktuale (pérfshiré pagesat e interesit kur éshté e aplikueshme) si¢ pérmblidhen mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2024

Brenda1 Nga 1 deri Nga 3deri  Nga 1 vit deri e =2 .
muaji né 3muaj né 12 muaj né § vite Wil Svise Gfithee]
(né EUR (né EUR (né EUR (né EUR (né EUR (né EUR
'000) '000) ’000) ’000) '000) ’000)
Detyrimet financiare
Té pagueshmet tregtare
dhe té tiera 9,705 4,503 751 - 14,959
Huazimet : 9,699 49,910 44,931 104540
Shpenzimet akruale 6,516 ) B A = 6.516
Gjithsej detyrimet 16,221 4,503 10,450 49,910 44,931 126,015
Mé 31 Dhjetor 2023
Brenda1 Nga1deri Nga 3 deri Nga 1 vit deri
muaji né 3 muaj né 12 muaj né 5 vite Mbi 5 vite Gjithsej
(né& EUR {né EUR (né EUR (né EUR (né EUR (n& EUR
'000) '000) '000) '000) '000) '000)
Detyrimet financiare
Té pagueshmet tregtare
dhe té tiera 8,922 4,258 690 - - 13,870
Huazimet - - 11,996 45,548 58,444 115,988
Shpenzimet akruale 5,454 5 % = s 5,454
Gjithsej detyrimet 14,376 4,258 12,686 45,548 58,444 135,312
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G: - Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlerésimi i vlerés sé drejté

Vlera e drejté pérfagéson gmimin qé do té merrej pér té shitur njé pasuri ose do t& paguhej pér té transferuar
njé detyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve té tregut né& datén e matjes.

Instrumentet financiare té njohura me vlerén e drejté

Pasurité financiare t& matura me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri me
hierarking e vierés sé drejté té cilat i grupojné né tre nivele pasurité dhe detyrimet bazuar né réndésing e
t€ dhénave hyrése né réndésiné e té dhénave té meévonshme té pérdorura gjaté matjes sé vierés sé drejté
té pasurive financiare.. Hierarkia e vlerés sé drejté &shté si mé poshté:

. Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo t& rregulluara) né tregjet aktive pér pasurie dhe detyrime identike;

. Niveli 2: té dhéna té tjera t& mévonshme, perve¢ cmimeve té kuotuara, t& pérfshira né Nivelin 1 t&
cilat jané té gatshme pér vézhgim te pasurisé ose detyrimit, direkt (p.sh si ¢mime), ose indirekt (p.sh t&
béra nga gmimet) dhe

. Niveli 3: t&¢ dhénat e mévonshme né pasuri ose detyrime qé nuk jané té bazuara né t& dhéna té
gatshme pér vézhgim tregu.

Mé 31 dhjetor 2024 dhe 2023, kompania nuk ka pasuri financiare t& matura me vieré té drejte.
Instrumentet financiare q& nuk jané paraqitur me vleré té drejté

Vlerat e drejta t& pasurive dhe detyrimeve afatshkurtér pérafrojné vierén e tyre kontabél pér shkak t&
natyrés sé tyre afatshkurtér. Viera e drejté e huazimeve si dhe pérafron vierén e drejté sepse megjithése
ato jané kredi me interes t& ndryshueshém, huadhénési ka hequr doré nga té gjitha interesat nga kompania.

Viera e bartur Vlera e drejté
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Pasurité financiare (né EUR °000) (né EUR '000) (né EUR '000) (né EUR '000)
Té arkétueshmet
tregtare dhe té tiera 42,072 37,748 42,072 37,748
Paraja dhe bankat 2,638 48,365 2,638 48,365
Depozitat me afat 217,005 154,027 217,005 154,027
Investimet ne letra me
viere 26,063 50,919 26,063 50,919
Gjithsej 287,778 291,059 287,778 291,059
Viera e bartur Vlera e drejté
31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2024 31 Dhjetor 2023
Detyrimet financiare (n& EUR '000) (né EUR ’000) (n& EUR ’000) (né EUR '000)
Té pagueshmet
tregtare dhe té tjera 14,850 13,751 14,959 13,751
Huazimet 104,540 115,988 104,540 115,988
Shpenzimet akruale 6,516 5,454 6,516 5,454
Gjithsej 126,015 135,193 126,015 135,193

Vlera e drejté e pasurive dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né te cilén instrumenti mund té

shkémbehet né njé transaksion aktual midis paléve té gatshme, pérvecse né njé shitje t& detyruar ose t&
likuidimit,

wn
o



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

30. PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE

Kompania ka dy termocentrale; Kosova A dhe Kosova B per géllime té prodhimit t& energjisé elektrike.
Kéto impiante kané kapacitet t& pérgjithshém operativ prej 1,152 MW, dhe funksionojné me 73.00% te
kapacitetit t¢ impianteve gjaté vitit 2024 (2023: 76.00%). Prodhimi neto i energjisé né té dy termocentralet
pér vitin 2024 ishte 5,494,962 MWh (2023: 4,930,737 MWh).

Mé 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023

Kosova A (né& MW/h) (n& MW/h)
Njésia A3 713,688 750,193
Njésia Ad 702,764 908,281
Njésia A5 804,843 632,039
2,221,295 2,290,512
Kosova B
Njésia B1 2,036,766 1,630,288
Njésia B2 1,920,310 1,613,396
3,957,076 3,243,684
Gjithsej 6,178,371 5,534,196
Konsumi i brendshém (534,288) (446,498)
Konsumi i brendshém — Kosto (149,122) (156,961)
(683,410) (603,459)
Energjia neto e prodhuar 5,494,961 4,930,737

Prodhimi i linjitit né vitin 2024 ishte 8,068,711 ton (2023; 6,923,659 ton).

Humbjet e energjisé elektrike:

Pas ndarjes sé shpérndarjes dhe furnizimit, KEK-u nuk &shté mé i ekspozuar ndaj humbjeve té energjisé
né rrjet.

31. TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Né rriedhén e zakonshme té biznesit, KEK-u ka bé&ré transaksione gjaté periudhave té& raportimit financiar
me klientét te cilét jané entitete geveritare dhe individé gé jané té lidhur me ose punojné pér entitetet
geveritare. Kompania gjithashtu ka njé lidhje té palés sé lidhur me drejtorét e saj dhe zyrtarét ekzekutiv.
Transaksionet monetare me palét e ndérlidhura shpalosen meé poshté:

Pérshkrimi i
Llogaria transaksionit Mé 31 Dhjetor 2024 Mé 31 Dhjetor 2023
Huazimet Ministria e Financave 103,992 115,988
Shpenzimet e interesit | Ministria e Financave 2,761 2,997
Te hyrat nga interesi Ministria e Financave 5 274
Zyrtareé ekzekutiv dhe jo- 97 116
Kompensimi (pagat) | ekzekutiv
106,850 119,375
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024

32. NGJARJET PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas datés 31 dhjetor 2024, data e raportimit deri né miratimin e kétyre pasqyrave financiare. nuk ka ngjarje

rregulluese té pasqyruara né pasgyrat financiare ose ngjarje té tiera & jane materialisht t&é réndésishme
pér shpalosje né kéto pasqyra financiare.
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